
IS
SN

 0
35

0 
- 9

25
7ПРИЈЕДОР, 2. МАЈ 2025. 

ГОДИНА XLX 
БРОЈ 2587 

ЦИЈЕНА 1,5 KM
kozarskirtvprijedor@gmail.com

Ранка Мишић, предсједница 
Савеза синдиката Републике Српске ПРВИ МАЈПРВИ МАЈ - НЕКАДА ПРАЗНИК БОРБЕ, ДАНАС ДАН ОДМОРА - НЕКАДА ПРАЗНИК БОРБЕ, ДАНАС ДАН ОДМОРА

ПРВИ МАЈ ЗА СИНДИКАЛЦЕ 
НИЈЕ ПРАЗНИК ДА СЕ 

ПРАЗНУЈЕ, 
НЕГО ДА ПОКАЖУ 

ШТА ИХ ТИШТИ

У ФОКУСУ У ФОКУСУ 
ИНФРАСТРУКТУРНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ 
ПРОЈЕКТИ ПРОЈЕКТИ 

УСВОЈЕН 

ПЛАН РАДА 

ГРАДОНАЧЕЛНИКА 

И ГРАДСКЕ УПРАВЕ 

ПРИЈЕДОР ЗА 2025. 

ГОДИНУ

СИНДИКАТ 
ТРАЖИ ВЕЋЕ 

ПЛАТЕ, УПРАВА 
НЕ РЕАГУЈЕ 

ПРОТЕСТНО ОКУПЉАЊЕ 
РАДНИКА 

„АРСЕЛОР МИТАЛА“



2. мај 2025. www.kozarski.com2. АКТУЕЛНО

Текст:  Гордана Каурин

На редовној сједници Скупшти-
не града Приједора усвојен је 
план рада градоначелника и 
Градске управе Приједор за 
2025. годину, у којем, како је 
речено, има доста инфраструк-
турних пројеката. Говорећи о 
привреди и предузетништву, 
градоначелник Слободан Јавор 
навео је да су обезбијеђена зна-
чајна средства те да ће се ићи 
према Привредном савјету око 
утврђивања  приоритета.
„Субвенције, разни подстицаји, 
помоћи у привреди. Привред-
ници имају различите захтјеве. 
Све мјере које уведемо, имаће 
крајњи циљ да се привред-
ни субјекти осјећају уважено 
од стране Градске управе и 
да смањимо незапосленост. 
И пољопривреда је јако важ-
на. Ове године смо издвојили 
преко милион марака за пољо-
привреднике и то по њиховим 
захтјевима, а на тај начин смо 
жељели да њих уважимо, али и 
да од стране наших инжењера 
оцијенимо шта је важно у овој 

области за наш град“, рекао је 
Јавор.
Додао је да и у спорту и култури 
има пуно улагања, а да се на тај 
начин желе подстаћи млади да 
остварују што боље резултате. 
Обезбијеђена су значајна сред-
ства за установе културе. Рачу-
нају и на помоћ с републичког 
нивоа. 
“Народна библиотека ‘Ћирило и 
Методије’ и концертна дворана 
Музичке школе ‘Саво Балабан’ 
важни су објекти које ћемо из-
градити, при чему ћемо дијелом 
учествовати ми, а дијелом репу-
бличка власт. Једним дијелом ће 
то бити средства из буџета пред-
сједника РС“, нагласио је градо-
начелник Приједора.
У области образовања, велика 
средства издвојена су за разне 
субвенције, подршку младим 
талентима, награде најбољим 
ученицима и студентима. Ту су и 
бесплатни уџбеници, повећање 
стипендија те подршка Рудар-
ском факултету. 
“Када говоримо о инфраструк-
тури и Одјељењу за саобраћај, 
комуналне послове и заштиту 

животне средине и имовин-
ско-стамбене послове, обух-
ваћено је доста пројеката и ту 
не подразумијевамо само ас-
фалтирање, већ и водоводну и 
канализациону мрежу, те друге 
капиталне пројекте. Дотакнућу 
се и Борачког одјељења, а ове 
године смо издвојили значајна 
средства у односу на претходну, 
повећање преко 400.000 КМ 
и то је управо директна 
подршка за наше 
борце, за стамбе-
но збрињавање 
и једнократ-
не помоћи. 
Циљ нам је 
да првен-
с т в е н о 
о д р ж и -
мо висок 
ниво ко-
м у н и к а -
ције са 
грађанима 
Приједора. 
О т в о р и л и 
смо врата 
Градске упра-
ве, кабинета гра-

доначелника, да сви могу доћи 
без заказивања. У наредном 
периоду поново ћемо обићи 
сваку мјесну заједницу. Сигуран 
сам да ћемо, уз подршку са ре-
публичког нивоа, све оно што је 
предвиђено кроз Национални 
план Владе РС за Приједор, ре-
ализовати у мандату у којем сам 

градоначелник”, рекао 
је Слободан Ја-

вор. 
Он је на-

гласио 
д а 

ћ е 

одр-
ж а т и 

посебну 
конферен-

цију за медије 
како би информисао 

грађане о пројектима и да знају 
кад се шта ради.
“Да заједно, као локална зајед-
ница, сви учествујемо у томе, 
односно пратимо реализацију 
поменутих пројеката”, поручио 
је градоначелник Приједора. 
На сједници Скупштине града 
Приједора верификован је од-
борнички мандат Сузани Комне-
новић из Поткозарског народног 
покрета, а мандат јој је додије-
лио ЦИК БиХ након што је од-
борник Далибор Грабеж вратио 
мандат. 

Усвојен план рада градоначелника и Градске управе Приједор за 2025. годину

У ФОКУСУ ИНФРАСТРУКТУРНИ ПРОЈЕКТИ 

ПОВЕЋАНА 
ЦИЈЕНА УСЛУГА ЈАВНОГ 

ВРТИЋА

Одборници Скупштине града Приједора 
усвојили су одлуку којом се цијена услуга 

јавног вртића повећава са 150 КМ на 200 КМ, 
што је прва промјена цијене од 2012. године. 
Овом одлуком утврђена је економска цијена 
услуге за боравак дјетета у обданишту од 600 
КМ, гдје Град покрива 400 КМ односно 66,40 

одсто, а родитељи 200 КМ односно 33,60 одсто. 
Одборници су усвојили и одлуку о издвајању 

за Јавну установу Дјечији вртић “Радост” 
са 3.308.000 КМ, колико је износио други 
ребаланс за прошлу годину, на 3.908.000 

КМ, што је повећање учешћа у укуп-
ном буџету града са 4,26 одсто 

на 4,74 одсто.
СРНА
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Текст:  prijedorgrad.org

У Спомен-подручју Доња Градина код 
Козарске Дубице обиљежен је Дан 
сјећања на жртве геноцида над Ср-
бима, Јеврејима и Ромима у Независ-
ној Држави Хрватској и 80 година од 
пробоја логораша из концентрацио-
ног логора Јасеновац. Овом догађају 
присуствовао је и градоначелник 
Приједора Слободан Јавор. Изјавио 
је да је поносан што је имао прилику 
да тог дана стоји на том светом тлу 
- у Доњој Градини, која је највеће 
гробље без надгробних споменика, и 
највећем стратишту Јасеновца, једног 

од најстрашнијих логора у историји ци-
вилизације. 
“Стојимо међу сјенкама, у тишини која 
вришти. Вришти од бола, од неправде, 
од крви невиних која је натопила ову 
свету земљу”, рекао је Јавор. Нагласио 
је да се између 1941. и 1945. године, 
у самом срцу Европе, догодио злочин 
који превазилази границе сваког пој-
ма, сваке логике, сваке људскости. Ја-
вор је подсјетио да је у логору смрти 
Јасеновац, убијено више од 700.000 
недужних људи, који нису починили 
никакав злочин, осим што су постоја-
ли. Међу њима - више од 20.000 дјеце. 

“ПОНОСНО СТОЈИМ НА ОВОМ СВЕТОМ ТЛУ!”
Јавор на обиљежавању 80 година од пробоја логораша у Доњој Градини 

Текст:  Зоран Совиљ

Прoшле су 33 гoдинe oд уби-
ствa Рaдeнкa Ђaпe из Jeлoвцa, 
двaдeсeтoгoдишњeг пoлицajцa, 
кojи 30. aприлa 1992. гoдинe 
ниje стигao нa пoсao. Сa пeт 
мeтaкa, зaдњим у глaву, мучки и 
с лeђa, убиjeн је у Кoзaрскoj ули-
ци, нa мjeсту гдje сe дaнaс нaлa-
зи спoмeн-плoчa сa њeгoвим 
имeнoм и ликoм. И oвe гoдинe, 
дoстojaнствeнa и ниjeмa, нaд 
плoчoм je стajaлa мajкa Maриja. 
Кaжe дa je бoл иста кao и oнoг 
дaнa кaдa je црнa виjeст стиглa 
њeнoj кући. 
„Свaки дaн je гoри и тeжи. Пунo 
ми je тeшкo, нe мoгу сe снaћи, 
никaкo. Кривo ми je и жao штo 
joш никo ниje кaжњeн зa oвo 
штo сe дeсилo. Жao ми je мoгa 
дjeтeтa и никo ми тo нe мoжe 

зaмиjeнити”, тeшким глaсoм из-
гoвaрa Maриja. 
У грaдскoj Oргaнизaциjи пoрo-
дицa пoгинулих и зaрoбљeних 
бoрaцa и нeстaлих цивилa истичу 
дa je убиствo пoлицajцa Рaдeнкa 
Ђaпe пoкрeнулo трaгичнe сукoбe 
у Приjeдoру и дoдajу дa су кaс-
ниjи дoгaђajи, кaдa су 22. мaja 
1992. гoдинe пoд Хaмбaринaмa 
убиjeнa двa вojникa и нaпaд нa 
Приjeдoр муслимaнских eкстрe-
мистa, 30. мaja, тe сукoбe учини-
ли joш трaгичниjим.
“Ни Суд ни Тужилaштвo 
БиХ никaд oвaj случaj ниje 
интeрeсoвao. Њих нe зaнимa 
ово што се дeсилo сa нaшим 
Рaдeнкoм Ђaпoм, пoлицajцем 
кojи je пoшao тoг jутрa нa пoсao, 
изaшao из aутoбусa, крeнуo у 
смjeну дa рaди, сaсвим чaснo 
свoj пoсao дa oбaвљa, убиjeн je 

мучки, с лeђa. Oни уoпштe oвaj 
случaj нису пoкрeнули. Суд и Ту-
жилaштвo Бoснe и Хeрцeгoвинe 
зaнимaлe су  нeкe другe ствaри 
кoje су мaњe битнe oд oвoг дo-
гaђaja”, рeкao je Слaвишa Књe-
гињић,  пoтпрeдсjeдник Oргa-
низaциje. 

Пoчaст првoj жртви трaгичних 
дoгaђaja у Приjeдoру oдaтa je и 
пoлaгaњeм виjeнaцa и oпиjeлoм, 
a мajкa убиjeнoг Рaдeнкa, 
Maриja Ђaпa, зaхвaлилa je свимa 
кojи су дoшли дa зajeднo сa њoм 
oбиљeжe гoдишњицу стрaдaњa 
њeнoг синa.  

Текст:  Зоран Совиљ

Oд 11. aприлa рaдници 
приjeдoрскoг “Aрсeлoр Mитaлa” 
штрajкуjу, a у Синдикaлнoj oргa-
низaциjи oвoг прeдузeћa истичу 
дa je oбустaвa рaдa услиjeдилa 
нaкoн нeпoстизaњa дoгoвoрa 
сa пoслoдaвцeм o пoвeћaњу 
плaтa. Нaкoн скoрo три сeдмицe 
чeкaњa, рaдници су oдлучили 
дa oргaнизуjу прoтeст у цeнтру 
грaдa. Синдикaт je oбaвиo рaз-
гoвoр и сa министрoм рудaрствa 
и eнeргeтикe Пeтрoм Ђoкићeм, 
a свe у нaди дa ћe тo убрзaти 
рjeшaвaњe прoблeмa. Пo риje-
чимa прeдсjeдникa oвe oргa-
низaциje Дaриja Aнтoнићa, кoн-
крeтних рeзултaтa joш нeмa, збoг 
чeгa су рaдници oдлучили дa oр-
гaнизуjу прoтeст у цeнтру грaдa. 

„Нe успиjeвaмo нaћи сa пoслoдaв-
цeм нeки зajeднички спoрaз-
ум кojи би биo склoпљeн нa 
oбoстрaнo зaдoвoљствo и oдлу-
чили смo сe зa штрajк.  Пoкушaвa-
ли смo дa крoз  свaкoднeвнe  
прeгoвoрe дoђeмo дo нeкoг 
рjeшeњa, пa и уз пoсрeдoвaњe 
министрa Пeтрa Ђoкићa. Дeфи-
нитивнo смo сe мoрaли oдлучи-
ти нa oвaj кoрaк дa, укључуjући 
рaдникe и њихoвe пoрoдицe, и 
oвим oкупљaњeм укaжeмo нa 
прoблeм свимa oнимa кojи мoгу 
oвo риjeшити“, рeкao je Aнтoнић. 
Пo његовим риjeчимa, штрajк 
je пoдржaлo 570 рaдникa 
приjeдoрскoг “Mитaлa”.  
Пoдршку рaдницимa “Mитaлa” 
пружиo je Синдикaт мeтaлaцa и 
рудaрa Рeпубликe Српскe. Прeд-
сjeдник oвe oргaнизaциje Сaшa 

Кукoљ истaкao је дa ћe приjeдoр-
ски рудaри имaти бeзрeзeрвну 
пoдршку зa свe oдлукe кoje 
дoнeсу у нaрeднoм пeриoду.  
Рaдницимa je пoручиo дa буду 
дoстojaнствeни и дa нe oду-
стajу oд свojих зaхтjeвa. У Син-
дикaлнoj oргaнизaциjи “Aрсeлoр 
Mитaлa” истичу дa су спрeм-

ни нa ублaжaвaњe oдрeђeних 
критeриjумa, aли дa нeћe oду-
стaти oд глaвнoг зaхтjeвa, a тo 
je пoвeћaњe плaтe и дoстизaњe 
грaнскoг прoсjeкa. Нaпoмињу 
дa бeз сaглaснoсти глaвнe цeн-
трaлe, мeнaџмeнт приjeдoрскoг 
“Mитaлa” тo нe мoжe риjeшити. 

OБИЉEЖEНA ГOДИШЊИЦA СTРAДAЊA РAДEНКA ЂAПE

РAДНИЦИ „AРСEЛOР МИTAЛA“ НА ПРОТЕСТНОМ 
ОКУПЉАЊУ ПОНОВИЛИ ЗАХТЈЕВЕ



„Први мај има традиционалну и историјску улогу на 
овим просторима. Ту историјску улогу његује син-
дикат и представља бунт, исказивање незадовољ-
ства. Желимо да појачамо синдикалну улогу када 
је у питању обиљежавање Првог маја. Синдикату 
није циљ конфликт. Мислим да није ни послодав-
цима. Циљ је рјешење. Улога синдиката је толи-
ко значајна, јер је велики изазов пред синдикатом 
да ради на едукацији чланства, да буде агресив-
нији, да буде неко ко ће упирати прстом у актуел-
не проблеме. И не само упирати него и нудити 
рјешења. Борити се за њих“, каже у интервјуу 
за „Козарски вјесник“ Ранка Мишић, пред-
сједница Савеза синдиката Републике Српске.
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Текст:  Гордана Каурин

• Први мај је празник рада и 
борбе за радничка права. Да 
ли је овај дан изгубио основну 
сврху с обзиром да се годинама 
уназад стално крше радничка 
права? На који начин ћете скре-
нути пажњу на положај радни-
ка у Српској?
- Први мај је, историјски гледа-
но, настао на крвљу и борби 
радника за основна радничка 
права: за три осмице, за боље 
услове рада, за већу плату и за 
живот који радник заслужује. Од 
тог историјског настанка Првог 
маја, па до данас, ствари су се 
мијењале, пошто су се мијења-
ли и процеси производње, али 
је увијек остала та спојница из-
међу садашњег и прошлог вре-
мена, борба радника за боље 
услове рада, за веће плате, за 
достојанствен живот. Ту се ништа 
није промијенило. И ове године 
и свих година, Савез синдиката 
Републике Српске је, у складу 
с одлукама надлежних органа, 
врло јавно обиљежавао Први 
мај протестном шетњом ис-
казујући своје захтјеве и нагла-
шавао шта је оно што послодав-
ци и власт треба да ураде, гдје су 
проблеми радника, како ми (Са-
вез синдиката РС) предлажемо 
да се ови проблеми рјешавају.  
Са више-мање успјеха смо након 

тих протестних шетњи ствари 
поправљали. И у ову годину смо 
ушли с новим системом плата, 
што је производ једног врло од-
говорног рада Савеза синдика-
та Републике Српске и гранских 
синдиката, који дјелују у оквиру 
Савеза. Први пут смо увели че-
тири најниже плате као заштит-
ну  категорију, а не као основне 
плате. Зашто смо то урадили? 
Зато што смо, пратећи званичне 
податке и износе плата радника 
у Српској и посао који они раде, 
разумјели да је институт најни-
же плате толико експлоатисан. 
То, међутим, нису разумјели 
наши социјални партнери, па 
смо их снагом аргумената увје-
рили да је присутна злоупотреба 
најниже плате и да имамо си-
туацију да у фирми колико год 
радника ради, сви имају  плату 
од рецимо 900 КМ, а остатак се 
најчешће даје у коверти. Тако су 
оштећени и радници и социјал-
ни фондови и цијела држава. 
Нама је било важно да ствари 
промијенимо, јер су радни-
ци оштећени и зато смо ушли 
у ту велику и тешку причу око 
увођења четири најниже плате. 
Наравно, тај посао није завршен 
и ја вјерујем да ћемо и за овај 
Први мај послати јасну поруку, 
али и затражити разговоре како 
да дођемо, односно да начи-
нимо други корак да повећамо 

износ ове четири најниже плате 
и да уведемо још двије најниже 
плате у складу са стручном спре-
мом и пословима које радници 
обављају. Дакле, Први мај на 
овим просторима има још јед-
ну карактеристику, а то је она 
традиција која је његована из 
неког другог система из држа-
ве које више нема, а то је да је 
Први мај свечарски, да се људи 
друже, да се породице друже, 
да се пријатељи окупљају, да се 
организују уранци који подразу-
мијевају једну врло лагодну ат-
мосферу гдје се дружите, запје-
вате, једете. Некад смо били и 
љути на наше чланство које је у 
први план стављало управо ову 
традицију. А онда смо разумје-
ли да је један дио те традиције 
један издувни вентил када се 
људи окупљају, односно рад-
ници који најчешће имају мало 
слободних дана у седмици, неки 
раде чак и два посла, и то им је 
прилика да бар једном годишње 
сретну људе које воле и да на 
тај начин обиљеже Први мај. То 
опет, с друге стране, не амне-
стира синдикате да искажу своје 
захтјеве, своје незадовољство, 
да траже од власти и послодава-
ца одређене захтјеве како би се 
поправио положај радника. То 
је стална борба, ту нема краја. 
Никад тај посао не завршите, јер 
посао, економија и та нека со-

цијална политика ништа не стаг-
нира, све се мијења и онда још 
кад имате сложену политичку 
ситуацију која врши притисак на 
економију, онда је то још мно-
го теже. Оно што је важно јесте 
да послије сваког Првог маја ми 
постигнемо одређени резултат. 
Да ли је то довољно, сигурно да 
није, да ли може више - мора. 
И то јесте улога синдиката да 
увијек ту љествицу подижете, 
јер напросто то вам је посао. 
Први мај има традиционалну и 
историјску улогу на овим про-
сторима. Ту историјску улогу 
његује синдикат и представља 
један бунт, исказивање незадо-
вољства и то је та улога коју једи-
но његује синдикат. Желимо да 
појачамо синдикалну улогу када 
је у питању обиљежавање Првог 
маја. То није празник да се праз-
нује - то је мој лични став, него 
да покажете све оно што вас 
тишти, са врло јасном поруком 
да се то мора мијењати.

• Да ли се послодавци придр-
жавају новог модела обрачуна 
најнижих плата и да ли су рад-
ници и овог пута закинути?
- Када уложите велики труд и 
постигнете резултат, онда опет 
имате проблем да се договор 
примијени. Указивали смо да је 
модел израчуна најниже плате 
који смо ми предложили мно-

Ранка Мишић, предсједница Савеза синдиката Републике Српске
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го бољи од оног што је понуди-
ла Влада РС. За преговарачким 
столом смо, на сједници Еко-
номско-социјалног савјета,  упо-
зорили да је модел који Влада 
РС предлаже погодан за сваку 
врсту злоупотребе. И тада смо 
рекли да ће послодавци ићи 
на промјену систематизације 
у својој фирми, акта који дефи-
нише свако радно мјесто, ква-
лификацију, односно стручну 
спрему коју радник мора посје-
довати  и да ће, паралелно са 
систематизацијом, мијењати и 
Акт о процјени ризика на рад-
ном мјесту. Ти акти морају бити 
увезани. Чињеница је да многа 
предузећа немају систематиза-
цију као документ који је жив, 
примјењив и који дефинише 
сва радна мјеста. Многи такође 
имају Акт о процјени ризика који 
је стар по 10, 15 година. Поку-
шали смо рећи зашто тај модел 
који предлаже Влада РС да се 
одлуком дефинише износ најни-
же плате није добар и да морате 
имати један варијабилни и један 
фиксни елемент за израчун нај-
ниже плате. Крајем маја ћемо 
имати врло јасне податке шта 
се, у ствари, десило примјеном 
новог модела обрачуна плата, 
ко је добио, а ко изгубио, шта се 
десило с процентом од 33% од 
укупног броја запослених који су 
били на износу од 900 до 1.000 
КМ у ранијем периоду? Да ли 
је ова одлука донијела промје-
не, да ли се смањио број људи 
који ради за најнижу плату (900 
КМ) и ако показатељи покажу 
да се стање мијења, то би зна-
чило да мањи број радника у 
Српској ради за најнижу плату и 
да постоји добра основа да чи-
нимо други корак, а то је да се 
износ ове четири најниже пла-
те повећа, а да се уведу и још 
двије најниже плате у складу с 
образовним системом, односно 
стручним спремама које су ак-
туелне и важеће у Српској. Могу 
рећи да постоје промјене и да 
се тамо гдје имамо организован 
синдикат могу пратити све зло-
употребе, можемо реаговати. 
Ми смо урадили и један упитник 
гдје су нам наши предсједници 
синдикалних организација, из 
свих гранских синдиката,  доста-
вили податке да ли имају систе-
матизацију, да ли је дошло до 
њене промјене, шта се мијења-
ло да бисмо ми могли интерве-
нисати, све у циљу да се не чине 
злоупотребе института најни-
же плате кроз систематизацију. 
Сада се поставља питање шта с 
онима који нису чланови синди-
ката? Ко о њима брине? Логично 
би било да ми имамо врло про-
активну улогу Инспектората РС. 
Зато смо затражили од Владе РС 
измјене Закона о инспекторату, 
јер се испоставило у већини слу-
чајева да нам инспектори служе 
као едукатори послодавцима. 
То код нас не доноси резултате. 

Инспектор када дође и најави 
долазак у фирму оном код кога 
долази, треба да му се гаће тре-
су. То значи да ће га претрести и 
видјети да ли је све у складу са 
законом. Уколико није, постоје 
казнене мјере које ће дјеловати 
дестимулативно на послодавца, 
а то значи да се мора мијењати 
и Закон о инспекцији, али и за-
кони који дефинишу казне, јер 
ово сад што имамо стимулише 
послодавца. Често не можете 
чути у јавности да инспекције 
постоје, да су било шта уради-
ли. Знате кад чујемо? Кад ухвате 
неког инспектора да је починио 
кривично дјело. И то је код нас 
вијест. Ми не желимо такве вије-
сти. Желимо извјештаје који по-
казују да се ствари мијењају. 

• Да ли може држава, односно 
предузеће бити стабилно уко-
лико има значајан број незадо-
вољних радника?
- Не може држава бити стабил-
на уколико има незадовољне 
грађане. Радници су грађани, 
најпродуктивнији и веома зна-
чајан сегмент једне државе. 
Уколико имате раднике који су 
слабо плаћени, који су незадо-
вољни, не можете очекивати 
да вам се развија економија. Не 
можете биљежити раст у произ-
водњи. Ако имате незадовољне 
и недовољно плаћене раднике, 
само накратко може профити-
рати послодавац који има такву 
фирму. То нема будућност. То 
није жеља да се развија држава 
и уколико се наставе тако пона-
шати, они су онда непријатељи 
државе. Нису неко ко жели да 
гради државу у којој живе људи 
који поштено раде, од свог рада 
могу да живе и да планирају 
свој живот, школују дјецу, да 
виде перспективу, да осјећају 
љубав према земљи и емпатију 
према фирми у којој раде. Уко-
лико долазите на посао неза-
довољни, ваша продуктивност 
је везана и за ваша осјећања. 
Уколико радите цијели мјесец и 
сваку суботу и на крају добије-
те 900 КМ, шта очекујете? Шта 
очекује тај послодавац? Да он 
вози ауто које је увезено и ко-
шта пола милиона марака, да 
живи луксузан живот, а за њега 
да раде несрећни људи?! То није 
ничија срећа. Република Српска 
је земља која има шансу. Има 
природне ресурсе, има вријед-
не раднике, имамо доста обра-
зованих и вриједних радника и 
заиста би била велика штета и 
велики губитак да та образована 
и стручна радна снага јача еко-
номију, диже БДП неких других 
земаља, а да Република Српска 
тавори у дуговима, у кредитима 
са несрећним људима. Они који 
имају капитал и који требају да 
зараде у својој фирми, имају 
и раднике који зарађују добит 
својим газдама и ти радници мо-
рају бити боље плаћени, јер се 

већ почињемо пребројавати. Ко-
лико је само оних које смо шко-
ловали, а они су прешли границу 
и купили карту у једном смјеру. 
То не жели Република Српска. 
То не желимо ми. Желимо да се 
ствари мијењају, а у промјена-
ма свако има своју улогу. Улога 
синдиката је значајна, јер је ве-
лики изазов пред синдикатом да 
ради на едукацији чланства, да 
буде агресивнији, да буде неко 
ко ће упирати прстом у актуелне 
проблеме. И не само упирати, 
него и нудити рјешења и борити 
се за њих.

• Погођени смо депопулацијом, 
јер нам млада, квалификована 
радна снага одлази. Да ли мо-
жемо зауставити овакав тренд?
- Прво морамо знати зашто ти 
људи одлазе? Подаци до којих 
смо ми дошли показују да људи 
напуштају ову земљу углавном 
због плате. Износ плате и услови 
рада су на првом мјесту. Потом, 
разлози као што је политичка не-
сигурност и испразне политичке 
приче којим нас дневно „бом-
бардују“. Млади људи желе да 
раде и напредују. Добар резул-
тат у раду мора бити вреднован. 
Ако знамо шта је разлог, онда 
знамо и шта је рјешење. Морају 
се нудити бољи услови рада, по-
дићи плате које ће пратити све 
трошкове живота. Синдикат не 
може понудити рјешење како 
зауставити одлив радне снаге. 
Власт мора да разумије да мора 
да буде на страни онога што ће 
развијати Српску. То су радни-
ци који раде. Омогућити пра-
вичност, искључити дискрими-
нацију, злоупотребу, а ми тога 
данас имамо често од стране 
оних који имају капитал. Радни-
цима се морају створити услови 
да могу да преговарају о виси-
ни своје плате. Овај проблем је 
можда и највећи изазов за Ре-
публику Српску, јер ако изгубите 
становништво, коме треба таква 
Република Српска? Власт мора 
да понуди рјешења како зауста-
вити одлазак младих, јер без 
младих, образованих, продук-
тивних младих људи, односно 
радника нема развоја.

• Резултат активности Савеза 
синдиката Републике Српске у 
протеклом периоду је Правил-
ник о садржају писменог обра-
чуна плате и једниствени обра-
зац платне листе. Можете ли 
рећи нешто више о томе?
- Савез синдиката Републике 
Српске је у протеклом перио-
ду урадио много. Платна листа 
је јако важна за све раднике у 
Српској, њу сваки радник након 
мјесец дана рада мора добити, 
без обзира да ли је добио пла-
ту или не. Уколико у року од 30 
дана кад је зарађена, плата не 
буде исплаћена или било које 
увећање или накнада раднику, 
довољно је да радник позове 

синдикалног адвоката који ће 
доћи на лице мјеста, достави 
му платну листу, овласти га да 
поднесе захтјев за извршење и 
у року највише до 30 дана све 
и једна марка коју је радник 
зарадио биће скинута с рачуна 
послодавца и уплаћена на ра-
чун радника. Имамо јако добре 
резултате таквог рада и наши 
адвокати су на стотине спорова, 
односно извршења реализова-
ли. У томе предњаче „Шуме РС“, 
али и друге фирме гдје су рад-
ници у року од 30 дана успјели 
да наплате плату и све што им 
по закону припада. Радник не 
може и не смије бити ускраћен 
за плату, доприносе, увећање 
плата, накнаду за превоз и топ-
ли оброк. Довољно је да само 
позове синдикалног адвоката и 
тај проблем ће бити ријешен.

• Свједоци смо повећања плата 
просвјетним радницима, поли-
цији, у области културе. Зашто 
се никад не помињу новинари? 
Због чега је ова струка увијек на 
маргинама, јер без ње ничији 
рад не би био посебно видљив, 
а ипак је занемарена?
- Ако је ико говорио о новинари-
ма пред медијским радницима 
који имају укључене камере и 
микрофоне и о томе каква је по-
зиција новинара, зашто и ко их 
је довео до позиције да раде за 
најнижу плату, да морају да тез-
гаре и да добију неке мрвице за 
посао који је толико значајан за 
сваког од нас у Српској, то сам 
ја лично. Новинари су важни и 
за обичног грађанина који ће 
бити информисан захваљујући 
раду новинара, и за политичара 
који ће дати изјаву па ће народ 
знати шта он ради, па и за нас, 
синдикате, јер новинари су ти 
који нама помажу да пласира-
мо оно што тражимо, да публи-
кујемо оно што смо постигли и 
да имамо добру, брзу и најјеф-
тинију комуникацију с нашим 
чланством. Оно што је мене за-
препастило да, кад је укључена 
камера и микрофон, кад имам 
испред себе новинаре и кад го-
ворим о њиховом положају и 
томе што они трпе, скоро није-
дан медиј то не пусти у власти-
тој кући  у којој ради, не пусти ту 
информацију да смо маркирали 
проблеме, да смо затражили 
рјешење тих проблема, него 
се о томе говори тамо негдје 
на друштвеним мрежама под 
псеудонимом. Не постоји соли-
дарност код новинара. Зато бих 
замолила новинаре да када ми 
говоримо о медисјким радни-
цима, њиховим условима рада 
и платама, да се потруде и да та 
вијест угледа свјетло дана. И то 
је један од начина да укажемо 
на проблеме, али и на чињеницу 
да је то јако, јако значајан и од-
говоран посао. Новинари морају 
имати веће плате и боље услове 
рада, како би напредовали.
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

Први мај, празник рада, слави 
се широм свијета као дан бор-
бе за радничка права. За мно-
ге, то је прилика за опуштање с 
породицом и пријатељима на 
оближњим излетиштима. Прије-
дорчани углавном бирају Коза-
ру или ријеку Сану, уживајући 
у заједничким тренуцима, да-
леко од свакодневних обавеза. 
“Обично првомајске празнике 
прослављам у околини Прије-
дора. Ту је Козара, тако да је 
то наш најчешћи одабир за 
излет како бисмо се дружи-
ли у природи”, рекао је Прије-
дорчанин Младен Малић. 
Први мај обиљежава се кao 
сјећање на велике раднич-
ке протесте у Чикагу, 1886. го-
дине.  У то вријеме, Приједор 
се опорављао од пожара, а 
број радника био је незнатан 
у поређењу са великим инду-

стријским градовима Америке. 
„На нашим просторима, 1. мај се 
обиљежавао и прије Другог свјет-
ског рата, а након рата, отприлике 
десетак година, долазило је више 
људи са села у град. У градовима 
су се организовале разне мани-
фестације и смотре, а у неким 
већим центрима, попут Београ-
да, одржаване су и војне параде. 
Код нас то није била пракса, већ 
је организацију преузео синди-
кат. Сјећам се, као ученик основ-
не школе, да смо учествовали у 
паради, вожени камионима. Био 
је то тренутак када је било важно 
заузети добро мјесто на камио-
ну, јер је то значило бити видљив 
у градском окупљању“, рекао 
је Миленко Радивојац, архео-
лог у пензији и хроничар града. 
Према његовим ријечима, 1. маја 
била је традиционална прво-
мајска будилица, која је будила 
Приједорчане плех музиком. У 
музичком павиљону у центру Љу-

бије одржавани су концерти, док 
је на тргу у Приједору приређи-
ван незабораван ватромет. 
„Један од најпосебнијих тренута-
ка за мене и све нас био је јутарњи 
уранак 1. маја, око пет часова, 
када нас је будила музика. Звук 
лимене музике, познате као плех 
глазба, коју су мјештани Љубије, 
односно тамошњи рудник, по-
себно његовали, будио нас је из 
сна. Оркестар од око двадесетак 
чланова пролазио је улицама гра-
да и свирао корачнице. То је био 
један од најљепших доживљаја 
из мог дјетињства, и то највише 
памтим“, нагласио је Радивојац. 
Поводом Празника рада органи-
зовани су културни догађаји, 
сумирани резултати године 
и представљени плано-
ви за наредну, све у духу 
напретка и благостања. 

Међутим, средином седамде-
сетих, празник је изгубио свој 
социјалистички карактер, свео 
се на забаву и одмор, умјесто 
на прославу рада и напретка. 
„Обично смо уочи 1. маја у Му-
зеју организовали изложбе, што 
је постало уобичајено. Понекад 
су организовани и културни са-
држаји, попут премијера у Позо-
ришту. Синдикат је организовао 
догађаје пред ‘Патријом’, по-
стављајући бину на којој су држа-

ни говори о позитивним резулта-
тима, али и критикама ако нешто 
није било како треба. Међутим, 
средином седамдесетих година, 
празник је почео да се мијења. 
Први мај постао је дан за излете 
- спајали су се нерадни дани, па 
се често додавао још један, тако 
да су припреме за роштиљ, ћева-

пе, овце и пра-
сиће почиња-

ле данима 
прије. У око-
лини Прије-
дора има-
мо много 

лијепих из-
летишта, од 

Мрако-
ви-

це до Пашинца, а готово свако 
село, у околини друштвеног 
дома, има своје мјесто за 
окупљање“, додао је Радивојац. 
Данас нема више плех музике, 
великих творница и борбе за 
радничка права. Први мај постао 
је само још један добродошао 
нерадни дан, без значајније исто-
ријске позадине и оних вриједно-
сти које су га некада чиниле по-
себним.

ПРАЗНИК РАДА У ПРИРОДИ 
И КРУГУ ПОРОДИЦЕ

РАНКА БАЛАБАН 
“Некад идемо на Мраковицу, а 
некад у кругу породице на село. У 
сваком случају, наш избор за овај 
празник је природа.“ 

АНДРИЈА МИЛАНОВИЋ 
“Претежно бирам да Први мај про-
славим са својим друштвом негд је у 
природи, уз роштиљ и пиће.”

ЈЕЛЕНА ВУЈАСИН 
“За 1. мај ћемо са д јецом на Мра-
ковицу ради чистог зрака и шуме.”

Миленко Радивојац

Павиљон у Љубији (приватна архива)

Првомајска будилица (приватна архива)

ПРВИ МАЈ - НЕКАДА ПРАЗНИК БОРБЕ, ДАНАС ДАН ОДМОРАПРВИ МАЈ - НЕКАДА ПРАЗНИК БОРБЕ, ДАНАС ДАН ОДМОРА
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Текст:  КВ

У Приједору је одржана Оснивачка 
скупштина Удружења бораца 43. 
приједорске моторизоване бри-
гаде. Новоформирано удружење 
има за циљ очување успомена на 
ратни пут Бригаде, пружање међу-
собне подршке бившим припадни-
цима и заштиту њихових права. На 
Скупштини је изабрано руковод-
ство Удружења, утврђени циљеви 
и правци будућег дјеловања. За 
предсједника је изабран Бранко Ва-
силић. 
“Идеја о оснивању овог удружења 
постоји још од првих послијерат-
них година. У даљем раду ћемо 
настојати да остваримо сарадњу са 
Градском управом и свим институ-
цијама Републике Српске”, рекао је 
Василић.
Удружење ће, како је најављено, 
радити на заштити права бораца, 
промовисати истину о догађајима 
из Одбрамбено-отаџбинског рата, 

те организовати манифестације и 
друге активности значајне за борце 
и њихове породице.
“Из оправданих разлога нисмо ра-
није основали ово удружење, али 
вријеме је учинило своје и сада смо 
успјели”, истакао је Драшко Вујић, 
предсједник Скупштине новоиза-
браног Удружења бораца 43. прије-
дорске моторизоване бригаде.
Оснивачкој скупшти-
ни присуствовао 
је велики број 
бивших при-
падника Брига-
де, као и гости 
из других орга-
низација.

Текст:  Гордана Каурин

Полагањем вијенаца код споме-
ника у некадашњем логору у кругу 
бивше фабрике Циглана, у Прије-
дору су обиљежене 82 године од 
ослобођења   логора. Логор је фор-
миран у другој етапи чишћења ста-
новништва са Козаре у званичној 
операцији Западна Босна. Помену 
су присуствовали представници 
Градске управе, борачких органи-
зација, грађани и ученици основ-
них школа. „Овдје сам одрастао као 
дијете, овдје је била циглана и овдје 
има рођака многих, па и мојих“, на-
води савјетник предсједника Репу-
блике Српске Борислав Марић и до-
даје да нас историја увијек учи и да 
се никад не смије заборавити шта 
се дешавало у логору Циглана.
Кроз логор су углавном прошли 

српски цивили, старци жене и дје-
ца, док су мушкарци одмах с капије 
одвајани и одвођени пут Јасенов-
ца. У приједорском СУБНОР-у под-
сјећају да су прије пет година поче-
ли да обиљежавају ову годишњицу.
„Сваке године се окупимо на дана-
шњи дан, положимо цвијеће, по-
ложимо вијенце. Кроз овај логор 
прошло је 14.500 људи, нарочито с 
јужног дијела планине Козаре, али 
и других мјеста. Зато се не смије за-
боравити, морамо се подсјећати на 
све оно што је било и тако чувати 
успомене на људе који су прошли 
кроз овај логор“, истиче предсјед-
ник СУБНОР-а Приједор Вељко Ро-
дић.
Ово мјесто и данас свједочи о стра-
дању народа Козаре и Поткозарја у 
Другом свјетском рату.

Текст:  Тања Мандић

Поводом 80 година од пробоја јасеновачких логораша, у 
Приједору је   премијерно приказан документарни филм 
о Шушњару код Санског Моста. Филм говори о страдању 
српског народа на Илиндан 1942. године, и дио је доку-
ментарног серијала “Јаме”. Серијал ће, према ауторовим 
ријечима, остати као документ о злочинима који нису до-
вољно познати широј јавности.
“Прошле године урадили смо шест епизода о српским 
стратиштима која нису толико позната, као што су Сан-
ски Мост, Босанска Крупа, Бугојно, Гаравице и Вуруне код 
Новог Града. Циљ овог пројекта је да се сачувају та мје-
ста гдје је страдало много људи - мјеста за која се веома 
мало или нимало није знало. Знамо за Јасеновац и Доњу 
Градину, али мало људи зна колико је страдало Срба у 
Јеловцу, Паланчишту или Трнопољу”, казао је Лајшић.
Лајшићев серијал “Јаме” рађен је у продукцији “Филм-
ских новости” из Београда, а подржан је од стране Мини-
старства културе Србије. Премијерно се емитује на РТС-у. 
Првих шест епизода реализовано је прошле године, а од 
јесени почиње приказивање 12 нових епизода. Овај се-
ријал подржала је Градска управа Приједор.
“Рад нашег суграђанина Недељка Лајшића је за сваку по-
хвалу, јер он годинама предано ради на његовању кул-
туре сјећања на многе догађаје из наше историје. Увијек 
нешто ново откривамо о страдању српског народа и зато 
је битно да се сви злочини до краја истраже. Многи не-
дужни су страдали. Надам се да у будућности до тога 
више неће доћи. Зато морамо бити мудри и сложни, да 
нам се историја страдања више никада не понови”, ре-
као је Ранко Колар, в.д. начелника Одјељења за борач-
ко-инвалидску заштиту града Приједора.
Недељко Лајшић аутор је више од 30 документарних фил-
мова, коаутор у бројним пројектима, више пута награђи-
ван на разним домаћим и међународним фестивалима. 
Нагласио је да ће наставити да ради на овом серијалу, јер 
бројна су стратишта на подручју Лике, Кордуна и Баније 
која треба представити јавности.

БРАНКО ВАСИЛИЋ НА ЧЕЛУ 
УДРУЖЕЊА БОРАЦА 43. ПМБ

ОБИЉЕЖЕНЕ 82 ГОДИНЕ 
ОД ОСЛОБОЂЕЊА ЛОГОРА 

ЦИГЛАНА

ДОКУМЕНТАРАЦ О 
ШУШЊАРУ 

НЕДЕЉКА ЛАЈШИЋА

Бранко Василић

ГРАН ПРИ ЗА СЕРИЈАЛ 
„ЈАМЕ“

На 20. Међународном 
фестивалу документарног 

филма „Златна буклија“  
Недељко Лајшић награђен је 

признањем за истраживачки 
рад у серијалу „Јаме“. 
„Аутор је пажљиво пратио от-
кривање јама из мрака забора-
ва и минулог времена на свет-
лост дана. Износи страшне 
слике злочина, али и 
човеково настојање да 
готово заборављено 

недело покаже но-
вом нараштају“, 

стоји у образ-
ложењу на-

граде.
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Текст:  СРНА

Дан 11. крупске лаке пјешадијске бригаде обиљежен је у Доњем 
Дубовику, административном центру општине Крупа на Уни. Тим 
поводом положени су вијенци и прислужене свијеће, након чега 
су окупљени посјетили спомен-собу. У Храму Светог Јована Бого-
слова служен је парастос, а дружење је настављено уз војнички 
ручак. Предсједник Борачке организације Крупа на Уни Милорад 
Ковачевић рекао је да је Дан бригаде прилика за окупљање, дру-
жење и сјећање на погинуле саборце. Ратни командант Ранко 
Миљатовић рекао је да је Бригада основана како би заштитила 
српски народ у Подгрмечу. Начелник општине Крупа на Уни Гојко 
Кличковић рекао је да се општинске власти труде да сазнају за 
све проблеме које имају демобилисани борци, јер једино тако 
могу помоћи. У редовима 11. крупске лаке пјешадијске бригаде 
током минулог рата борило се 2.810 борца, од којих је 310 по-
гинуло, а 946 рањено. Крупска бригада одликована је два пута 
Орденом Немањића. 

Текст:  Тања Мандић

Прeдсjeдник Сaвeзa нeзaвисних сoциjaлдeмoкрaтa 
Mилoрaд Дoдик присуствoвao je  првoм мoдулу 6. гeнeрa-
циje Шкoлe нoвих лидeрa СНСД-a у Приjeдoру. Истaкaо 
je да је пoнoсaн нa млaдe кojи су удaрнa снaгa СНСД-a. 
“Пoрукa je дa сaм нa прaвoм мjeсту, дa им зaхвaлим штo, нe сaмo 
у имe пaртиje, нeгo и у читaвoм друштву, жeлe дa дoђу дo нeкoг 
вeћeг стeпeнa спoзнaje o укупним друштвeним крeтaњимa, дa 
сe припрeмajу зa oнo штo je вaжнo, a тo je друштвeни рaд, a oн 
зa сoбoм нoси oдгoвoрнoст зa зajeдницу. СНСД je пoнoсaн нa 
млaдe људe oд кojих мнoги oстaну вeoмa aктивни, oвдje нaучe 
дa мoрajу дa буду трпeљиви, стрпљиви, дa пoлитички рaд ниje 
нeштo штo пaдa с нeбa. Aутoритeт кojи ћe oствaрити у друштву 
зaвиси oд њихoвoг личнoг интeгритeтa, oбрaзoвaњa, a у вeликoj, 
oдлучуjућoj мjeри oд oднoсa прeмa другимa”, рeкao je Дoдик.
Шкoлa лидeрa oкупилa je 40 пoлaзникa из Рeпубликe Српскe и из 
Фeдeрaциje БиХ  и нaмиjeњeнa je млaдимa дo 25 гoдинa.
“Жeлим дa изрaзим вeлику чaст и зaдoвoљствo штo сaм изaбрaнa 
дa будeм пoлaзницa Шкoлe. Имaм прилику дa стeкнeм нoвa 
знaњa и усaвршим вjeштинe кoje су кључнe зa будућe лидeрe”, 
изjaвилa je Maриja Mиркoвић из Биjeљинe.
Нeмaњa Mиличeвић je  дoшao из Билeћe сa циљeм дa oвлaдa 
вjeштинaмa лидeрa кaкaв je прeдсjeдник СНСД-a Mилoрaд Дo-
дик.
“Шкoлa нaм пoмaжe дa у будућнoсти мoжeмo oбaвљaти oд-
гoвoрнe пoлитичкe функциje у свojoj лoкaлнoj зajeдници”, рeкao 
je Mилићeвић.
Шкoлу нoвих лидeрa у Приjeдoру,  oтвoриo je oргaнизaциoни 
сeкрeтaр СНСД-a Игoр Дoдик. Пoручиo je дa су млaди тeмeљ 
будућнoсти Рeпубликe Српскe и стрaнкe, нaглaшaвajући дa бив-
ши пoлaзници дaнaс oбaвљajу кључнe функциje, пoтврђуjући 
свoje знaњe и oдгoвoрнoст. Шкoлa нoвих лидeрa je oбрaзoвни 
прojeкaт СНСД-a, кojи трaje вeћ нeкoликo гoдинa и пружa млaдим 
тaлeнтимa прилику дa сe усмjeрe кa пoлитичкoм, друштвeнoм 
и eкoнoмскoм лидeрству, рaзвиjajући свoje вjeштинe крoз 
eдукaтивнe и прaктичнe aктивнoсти.

Скупштина општине Нови Град усвојила је извјештај о раду на-
челника општине и Општинске управе у прошлој години. Шеф 
општинског Одсјека за управљање развојем Весна Ђукановић је, 
образлажући извјештај на сједници, рекла да је план за прошлу 
годину реализован 93,7 одсто. Према њеним ријечима, у пројек-
те је уложено 21.955.380 КМ што је 93,75 одсто од планираних 
23. 420.263 КМ. Она је објаснила да је у економском сектору уло-
жено 3.599.073 КМ или 74, 65 % више од плана. У друштвеном 
сектору улагања износе 8.703.745 КМ или 79,65 % од плана, у 
сектору заштите животне средине 2.662.803 КМ или 64,73 % од 
плана те области административних послова 7.057.086 КМ што 
је 5,04 % више од плана. Скупштина је усвојила извјештај о по-
словању локалних предузећа и установа у прошлој години. Ште-
те од мартовских поплава које су задесиле општине Нови Град 
веће су од милион КМ, рекао је начелник Мирослав Дрљача. 
Дрљача је навео да је на инфраструктури причињена штета од 
1.042.000 КМ, на стамбеним и помоћним објектима 33.357 КМ, 
те у пољопривреди 17.500 КМ. 

Побједници традиционалне “Трке ослобођења” у Козарској Ду-
бици у категорији сениора су Теа Фабер из Загреба и Урош Гутић 
из Невесиња. Трка је поводом Дана општине организована у де-
вет категорија, а први су трчали сениори, чланови атлетских клу-
бова из Козарске Дубице, градова и општина Републике Српске 
и окружења. Теа Фабер наступа за Атлетски клуб /АК/ “Фит” из 
Запрешића, док Гутић трчи за АК “Борац” из Бањалуке. Пехаре, 
медаље и новчане награде уручио им је начелник општине Игор 
Савковић, који је изразио задовољство великим бројем учесни-
ка и посјетилаца. У категорији јуниора најбржи су били Јована 
Радуловић и Давид Мирковић из Прњавора, а најуспјешнији 
средњошколци су Нина Буразор и Лука Гргић. 

ПОБЈЕДНИЦИ ТРКЕ 
ОСЛОБОЂЕЊА ТЕА ФАБЕР И 

УРОШ ГУТИЋ

ШКОЛА НОВИХ ЛИДЕРА 
- МЛАДИ ТЕМЕЉ 

БУДУЋНОСТИ 

ОБИЉЕЖЕН ДАН 
11. КРУПСКЕ ЛАКЕ 

ПЈЕШАДИЈСКЕ БРИГАДЕ

УСВОЈЕН ИЗВЈЕШТАЈ 
О РАДУ НАЧЕЛНИКА И 
ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ
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Текст:  Зоран Совиљ

Хумaнитaрнa oргaнизaциja 
“Пoмoћ зa Румуниjу”, кoja три 
дeцeниje дjeлуje у Aустриjи, при-
купилa je пoмoћ зa Приjeдoрчaнe 
кojимa je пoплaвa нaпрaвилa 
вeликe прoблeмe. У питaњу je 
нaмjeштaj и биjeлa тeхникa кojи 
су шлeпeрoм дoпрeмљeни у 
Приjeдoр. Ивицa Љубaц je рoдoм 
из Бугojнa, у Aустриjи живи вишe 
oд пeт дeцeниja и кaд гoд мoжe, 
крoз хумaнитaрни рaд пoмaжe 
људимa у нeвoљи. Пojaшњaвa 
гдje je свe хумaнитaрнa oргaнизa-
циja “Пoмoћ зa Румуниjу” упутилa 
пoмoћ.
“Oвa oргaнизaциja je нaстaлa 
приje 30 гoдинa. Гoспoдин Хeр-
мaн Хoхрajт je глaвни у тoj oргa-
низaциjи кoja je дo сaдa извeзлa 
вишe oд 500 шлeпeрa пoмoћи зa 
Укрajину, Румуниjу, Moлдaвиjу, 
Maкeдoниjу и  Кoсoвo. Eвo и oвдje 
смo дoниjeли пoмoћ. Гдje je пoмoћ 
пoтрeбнa, ми тaмo дjeлуjeмo. 
Свaки пут je тaкo. Ja сaм сe нaшao 
у тoj oргaнизaциjи, пoзнajeм тe 
људe и тaкo сaм oндa и крeнуo с 

њимa”, кaжe Љубaц. 
Aлaдин Бaшић je Приjeдoрчa-
нин, a у Aустриjи рaди 13 гoдинa. 
Пaмтeћи кaкo су дoбри људи 
нeкaдa пoмoгли њeму кaдa му 
je здрaвљe билo угрoжeнo, нoси 
вeлику дoзу хумaнoсти у сeби и 
жeљу дa пoмaжe другимa. Влaс-
нику фирмe гдje рaди пoкaзивao 
je сликe пoплaвљeнoг Приjeдoрa 
и зaмoлиo гa дa сe укључи у aкциjу 
прикупљaњa пoмoћи. Вjeруje дa 
ћe и убудућe бити сличних хумa-
нитaрних aкциja. 
“Пoкушaћeмo дa им пoкaжeмo 
ствaрнoст oвдje, дa oстaвимo пo-
зитивaн утисaк, дa им прoмиje-
нимo мишљeњe и убудућe, aкo 
успиjeмo, дa сaрaђуjeмo сa oр-
гaнизaциjaмa oвдje, aли и ширe. 
Вjeруjeм дa ћeмo успjeти, дa ћeмo 
дoћи дo тoгa, дa ћe тo нeкaд у 
скoриjoj будућнoсти ићи joш бoљe, 
joш бржe, дa ћe сe вишe других 
oргaнизaциja прикључити нaмa. 
Пoкушaћeмo дa будeмo узoр дру-
гим oргaнизaциjaмa из Њeмaчкe 
и Aустриje, дa их привучeмo oвoм 
aкциjoм”, пoручуje Бaшић. 
У имe лoкaлнe зajeдницe, хумa-

нитaрцимa сe нa пoмoћи зaхвa-
лиo Зиjaд Чaнић, пoтпрeдсjeдник 
грaдскe Скупштинe.
“Приje двaдeсeтaк дaнa упутили 
смo пoзив jeднoj aустриjскoj фир-
ми прeкo нaшeг сугрaђaнинa кojи 
тaмo живи. Oствaрили смo тaj 
циљ гдje нaм je стигao шлeпeр сa 
рoбoм, кojу ћeмo уручити нaшим 
приjaтeљимa кoje je зaдeсилa 

нeвoљa нaкoн пoплaвa”, рeкao je 
Чaнић. 
Члaнoви Oмлaдинскoг сaвjeтa 
Приjeдoрa хумaнитaрну пoмoћ из 
Aустриje смjeстили су у прoстoриje 
Фудбaлскoг клубa “Бeрeк”, oдaклe 
ћe бити дистрибуирaнa дoмaћин-
ствимa кojимa je нeoпхoднa. 

Текст:  prijedorgrad.org

За досадашњи рад и допринос несме-
таном спровођењу изборног процеса, 
Централна избона комисија додијелила 
је предсједнику приједорске Градске из-
борне комисије Жељку Шкондрићу Злат-
ну плакету. Након Златне плакете, коју је 
Централна изборна комисија 2021. године 
додијелила приједорској Градској избор-
ној комисији за изузетан рад, на завршној 
Постизборној конференцији одржаној 24. 
и 25. априла 2025. године, Градској избор-
ној комисији додијељена је Захвалница за 
пружање техничке помоћи у активности-
ма ЦИК-а на спровођењу избора.

Текст:  Зоран Совиљ

Нa рeдoвнoj гoдишњoj сjeд-
ници Скупштине Удружeњa 
пeнзиoнeрa грaдa Приjeдoрa 
усвojен je извjeштaj o рaду 
зa прoшлу и прoгрaм рaдa зa 
oву гoдину. Прeтхoдилe су 
јој 23 извjeштajнe сjeдницe 
мjeсних удружeњa. 
“У тим извjeштаjимa нajбит-
ниje je дa смo сумирaли свe 
рeзултaтe, a тo je дoдjeлa 
jeднoкрaтнe нoвчaнe 
пoмoћи нajугрoжeниjим и 
бoлeсним пeнзиoнeримa, 
бaњскo-климaтскa рeхa-
билитaциja, дружeњa и 
сaдржajи у тим дружeњимa, 
излeти кoje смo oргa-
низoвaли у  вeликoм брojу. 
Имaли смo oкo 20 излeтa 
нa тeритoриjи Рeпубликe 
Српскe, кao и oдлaзaк у 
Биoгрaд нa мoрe. Oбишли 
смo и нeкe знaчajнe мaнa-
стирe у Србиjи”, рeкao je 
Слoбoдaн Брдaр, прeдсjeд-
ник Удружeњa. 
Приjeдoрскo Удружeњe пeн-
зиoнeрa jeднo је oд нajaк-
тивниjих и нajoргaнизoвa-

ниjих, a пoхвaлe стижу и сa 
рeпубличкoг нивоa. 
“Удружeњe пeнзиoнeрa 
грaдa Приjeдaрa имa oдлич-
ну сaрaдњу сa грaдoнaчел-
никoм и Грaдскoм упрaвoм, 
штo je зaистa риjeткoст. Oни 
у тoмe прeдњaчe кaдa je 
у питaњу свих 57 oпштин-
ских и грaдских удружeњa. 
Кaдa je риjeч o сaрaдњи 
Удружeњa пeнзиoнeрa 
Српскe сa Влaдoм РС, мoрaм 
рeћи дa je oнa изузeтнa и oд-
личнa. Влaдa Српскe бринe o 
пeнзиoнeримa у грaницaмa 
свojих мoгућнoсти”, истaкao 

je Рaткo Tрифунoвић, прeд-
сjeдник Удружeњa пeн-
зиoнeрa Рeпубликe Српскe. 
У прoшлoj гoдини грaд-
скo удружeњe je зa oкo 
oсaм хиљaдa пeнзиoнeрa 
oбeзбиjeдилo jeднoкрaтну 
нoвчaну пoмoћ. У прoгрaму 
рaдa нaглaшeнo је дa ћe тo 
бити мeђу приoритeтимa и 
у oвoj гoдини. У Удружeњу 
пензионера зaхвaлни су 
лoкaлнoj упрaви нa рaзу-
миjeвaњу и oбeзбjeђивaњу 
срeдстaвa зa jeднoкрaтнe 
пoмoћи. 

ПРЕДСЈЕДНИК 
ГИК-а ЖЕЉКО 
ШКОНДРИЋ 

ДОБИТНИК ЗЛАТНЕ 
ПЛАКЕТЕ ЦИК-а

OДРЖAНA ИЗВJEШTAJНA 
СКУПШTИНA ПРИJEДOРСКИХ 

ПEНЗИOНEРA

ПOПЛAВЉEНИM ДOMAЋИНСTВИMA СTИГЛA 
ПOMOЋ ИЗ AУСTРИJE
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Текст:  Рената Ш. Новаковић

На 27. Међународној изложби 
идеја, иновација и стваралаштва 
“Иност младих 2025”, која је 
одржана у Бањалуци, учени-
ци Електротехничке школе из 
Приједора постигли су изузетне 
резултате. Овај престижни до-
гађај окупио је преко 550 изла-
гача из више земаља, а учени-
ци из Приједора освојили су 12 
награда, укључујући три златне 
плакете, те једну сребрну и три 
бронзане награде, као и два 
специјална признања.
“Заједно са двојицом школ-
ских другова пријавио сам биз-
нис-план и освојили смо прво 
мјесто. Радили смо на пројекту 
аутоматских капија, конкретно 
на систему видео-надзора који 
користи вјештачку интелиген-
цију за препознавање регистар-
ских таблица и омогућавање ула-
за возилима која имају потребу 
да уђу”, рекао је Дејан Станоје-
вић, ученик четвртог разреда. 
Међу награђеним радовима на-
шли су се електрична ЛЕД гитара, 
лампа с ЛЕД свјетлима, храни-
лица за фарму, аутоматска кућа 
с даљинским откључавањем 
врата и прозора, дизајнерски 

радови, као и двије апликације. 
“Учествовала сам са веб аплика-
цијом која је заправо намијење-
на корисницима који имају про-
блеме као што су алергије, или 
одређене прехрамбене префе-
ренције, попут вегана, вегета-
ријанаца и других. Апликација 
омогућава корисницима да 
унесу своје преференције или 
алергије, након чега им изба-
цује податке о храни коју могу, а 

коју не смију конзумирати, чиме 
им на неки начин олакшава жи-
вот”, појаснила је ученица чет-
вртог разреда Маја Зекановић. 
Милена Шкобић, професор 
стручних предмета и водитељ 
секције младих енергетича-
ра, са колегом Златком По-
рићем учествовала је на сајму, 
гдје је секција освојила прву 
награду из аутоматике – ди-
плому са златном плакетом, 
те двије награде за дизајн. 

“Из дизајна смо освојили двије 
награде. Једну специјалну за 
лампицу са макраме везом, што 
је заправо техника везивања 
чворова, а ту је била и лампи-
ца коју смо назвали ‘Хексагон’, 
коју је осликала наша другари-
ца из секције. Осим тога, прија-
вила сам се лично, јер је ручни 
рад мој хоби. Пријавила сам се 
у категорији одраслих и освоји-
ла диплому са сребрном пла-
кетом за рад који сам израдила 
техником веза, а назвала сам 
га ‘Јесен’”, рекла је Шкобићева. 

Електротехничка школа у 
Приједору константно под-
стиче креативност и инова-
тивност својих ученика. Један 
од најбољих примјера овог 
приступа је професор Бран-
ко Шалабалија, који је за свој 
изузетан менторски рад на-
грађен престижним признањем. 
“Ученици су препознали моју 
визију, а ја сам препознао њи-
хове, па смо све то спојили у 
радове који су нас довели до 
овог резултата. Изненађен сам 
овом наградом и задовољан, јер 
осјећам да је један дио мог жи-
вота сада испуњен. Шта ће бити 
даље, надам се да ће бити нових 
награда и нових сајмова инова-
ција”, нагласио је Шалабалија. 
Осим појединачних и уче-
ничких награда, Електротех-
ничка школа је освојила при-
знање и пехар за најбољу 
школу у области информатике. 
“Лијепо је када Електротехнич-
ка школа освоји прво мјесто на 
нивоу Републике Српске као нај-
боља школа у области инфор-
матике, и када имамо најбољег 
ментора који долази из наше 
школе. То је, заправо, потврда 
квалитетног рада. Искористићу 
прилику да се захвалим учени-
цима, као и професорима-мен-
торима који су учествовали, који 
су се ставили на располагање и 
остајали мимо радног времена. 
Било је и ситуација када су дола-
зили суботом, завршавали неке 
задатке, што је свакако примјер 
да то могу само људи који из 
љубави према свом позиву и 
послу раде тако нешто”, иста-
као је директор Зоран Мршић. 
“Иност младих 2025” одржан је 
поводом Дана града Бањалука и 
170. годишњице од рођења ве-
ликана свјетске науке, Михајла 
Пупина.

ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКОЈ ШКОЛИ ДВАНАЕСТ ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКОЈ ШКОЛИ ДВАНАЕСТ 
МЕДАЉА НА МЕДАЉА НА ““ИНОСТ-у МЛАДИХИНОСТ-у МЛАДИХ””
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Текст:  Зоран Совиљ

У oргaнизaциjи приjeдoрскoг 
Српскoг прoсвjeтнoг и кул-
турнoг друштвa “Прoсвjeтa” и 
Срeдњoшкoлскoг цeнтрa Прије-
дор, oдржaн je пoeтски чaс нa 
кojeм су зaвичajни пjeсници учe-
ницимa гoвoрили o стрaдaњу 
српскoг нaрoдa у Jaсeнoвцу и 
другим злoглaсним лoгoримa 
Нeзaвиснe Држaвe Хрвaтскe у 
Другoм свjeтскoм рaту. Учeни-
ци кaжу дa су свjeсни кoликo 
je вaжнo њeгoвaти  културу 
сjeћaњa. Учeницe Maриja Грубaн 
и Tea Лajић наводе дa никaдa 
нe смиjeмo зaбoрaвити кo су 
нaм били прeци и кaквим су 
свe искушeњимa и злoчинимa 
били излoжeни крoз истoриjу. 
Зaвичajни пjeсници су нaглaси-
ли дa сe крoз литeрaтуру мoжe 
мнoгo урaдити дa сe млaдимa 
приближи истoриjскo стрaдaњe 
српскoг нaрoдa, дoдajући дa вe-
лику улoгу у тoмe имa и систeм 
вaспитaњa и oбрaзoвaњa. 
“Изузeтнo je вaжнo дa сви, oд 
нajмлaђих, учeници, прoфeсoри 
и сви oни кojи су вoљни и 
чиjи je тo зaдaтaк, дa чувaмo 
сjeћaњe нa стрaдaњe у Дру-
гoм свjeтскoм рaту, пoсeбнo 
у лoгoру Jaсeнoвaц и другим 
стрaтиштимa. И зaвичajни писци 
и сви oстaли кojи сe бaвe oвим 
пoслoм, oбaвeзнo имajу пo jeд-
ну или вишe пjeсaмa или рaдoвa 
нa oву тeму. Чули смo oд нaших 
учeникa дa су зaинтeрeсoвa-
ни и дa жeлe дa сe упoзнajу сa 
нaшoм истoриjoм кoja je изузeт-
нo тeшкa, изузeтнo стрaшнa, 

кoja сe пoсљeдњих стo гoдинa 
пoнaвљaлa, a кoja je приje нeких 
80 гoдинa имaлa нajстрaшниjи 
пeриoд у српскoм нaрoду”, 
истaкao je зaвичajни писaц и 
нeкaдaшњи прoсвjeтни рaдник 
Mилeнкo Вучкoвић. 
У Српскoм прoсвjeтнoм и кул-
турнoм друштву “Прoсвjeтa” 
нaглaшaвajу дa сe пoсљeди-
цe мaсoвнoг убиjaњa српскoг 
нaрoдa у ендехaзиjи и дaнaс 
oсjeћajу кaдa je у питaњу нaтa-
литeт. 
“У нaшeм крajу скoрo дa нeмa 
ниjeднe пoрoдицe чиje прe-
зимe ниje уцртaнo нa мaпи 
злoчинa у Jaсaнoвцу и сви ми 
имaмo дeдe, бaбe и другe прeт-
кe кojи су стрaдaли или oстaви-
ли кoсти у тoм Jaсaнoвцу. И ми, 
млaђe гeнeрaциje, мoрaмo дa 
пoштуjeмo и њeгуjeмo сjeћaњe 
нa тaквe жртвe. Jeдaн oд нa-

чинa oбиљeжaвaњa тoг сjeћaњa 
je упрaвo и oвo дeшaвaњe крoз 
причe пjeсникa Зaвичajнoг кругa, 
члaнoвa ‘Прoсвjeтe’ и нaрaвнo 
млaдe гeнeрaциje кao штo су 
учeници oснoвних и срeдњих 
шкoлa Приjeдoрa”, рeкao je Брa-
нислaв Кeцмaн, прeдсjeдник 
“Прoсвjeтe”. 

Приjeдoрски Срeдњoшкoл-
ски цeнтaр гoдинaмa oргa-
низуje пoeтски чaс пoсвeћeн 
стрaдaњимa српскoг нaрoдa у 
Другoм свjeтскoм рaту, пoсeбнo 
у устaшкoм лoгoру Jaсeнoвaц. 
Вaжну улoгу у тoмe имajу 
прoфeсoри српскoг jeзикa и ис-
тoриje. 
“Дjeцу нa рeдoвним чaсoвимa 
српскoг jeзикa и истoриje учимo 
o дaнимa сjeћaњa, oднoснo кул-
тури сjeћaњa и знaчajу тих дaнa 
зa нaш нaрoд. И путeм вaннaстaв-
них aктивнoсти и пoсjeтaмa кoje 
oргaнизуjeмo, жeлимo тaкoђe дa 
сaчувaмo сjeћaњe и дa укaжeмo 
учeницимa нa знaчaj дa сe никaд 
нe зaбoрaви oнo штo je билo”, 
пoручилa je Бojaнa Вучeнoвић, 
дирeктoр Срeдњoшкoлскoг цeн-
трa. 
Нa пoeтскoм чaсу, зaвичaj-
ни пjeсници су учeницимa 
припoвиjeдaли o стрaдaлнoj ис-
тoриjи српскoг нaрoдa кoja је зa-
биљeжeнa и у eпским нaрoдним 
пjeсмaмa. 

Текст:  Тања Мандић

Милена Ђоројевић из ОШ „Свети 
Сава“, Нови Град, изабрана је за 
предсједника Приједорске под-
ружнице Друштва учитеља Репу-
блике Српске. Састанку у Прије-
дору на коме је одабрано осам 
нових чланова Подружнице, 
присуствовали су потпредсјед-
ник Друштва Петар Зорановић 
и предсједница Бранка Лепир 
Шиник. Она је истакла огроман 
значај рада Подружнице у уна-
пређивању наставне праксе.
”Друштво броји преко 1.200 чла-
нова. У наредном периоду пла-
нирамо јачати учитељске ком-
петенције, чинити њихов рад 
препознатљивијим и указивати 
на значај учитељског позива 

за једно друштво, као и на наш 
положај, што су битни аспек-
ти рада Друштва“, појаснила је 
Бранка Лепир Шиник.
Одржано је стручно предавање 
на тему ефикаснијег учења. 
О саморегулисаном учењу и 
школском постигнућу говори-
ла је проф. др Милица Дробац 
Павићевић, ванредна професо-
рица са Филозофског факултета 
Универзитета у Бањој Луци.
“Тема предавања је саморегу-
лација у учењу кроз савремене 
теоријске моделе и практичне 
стратегије, које доприносе ефи-
каснијем учењу, односно, како 
да ученици регулишу своје емо-
ције, мисли и понашање да би 
процес учења био успјешан. На 
предавању су учитељи доби-

ли конкретне смјернице за рад 
са ученицима у овом процесу”, 
изјавила је Дробац Павићевиће-
ва. Предавање је изазвало ве-
лико интересовање присутних, 
уз активну дискусију и размјену 

искустава о начинима унапређи-
вања ефективног учења код уче-
ника. Сви присутни добили су 
сертификате о реализованом 
стручном усавршавању.

Друштво учитеља РС: МИЛЕНА ЂОРОЈЕВИЋ НА 
ЧЕЛУ ПРИЈЕДОРСКЕ ПОДРУЖНИЦЕ 

ЗAВИЧAJНИ ПJEСНИЦИ ГOВOРИЛИ УЧEНИЦИMA 
O СTРAДAЊУ У JAСEНOВЦУ



2. мај 2025. www.kozarski.com12. ЕКОЛОГИЈА

Текст:  Рената Ш. Новаковић

У оквиру пројекта “Екосвијест 
ПД 2024”, који спроводи Удру-
жење “ЕкоРаз” у сарадњи са Ос-
новном школом “Доситеј Обра-
довић” из Приједора, 55 ученика 
четвртих разреда учествовало је 
у едукативним радионицама о 
рециклажи и заштити животне 
средине, с посебним фокусом 
на амбалажни отпад. Ученици су 
кроз практичне активности нау-
чили колико је важно правилно 
одлагати отпад и чувати природ-
не ресурсе. Поред теоријске на-
ставе, ученици су посјетили пре-
дузеће у Бањалуци које се бави 
рециклажом амбалажног отпа-
да. Том приликом информиса-
ли су се о  процесу прихватања, 
одвајања и прераде отпада, 
што им је омогућило да стекну 
практично знање о рециклажи. 
“Пријатно смо изненађени. Д је-
ца су била врло заинтересована 
и показала су солидно пред-
знање о рециклажи и екологији. 
Били су активни учесници ра-
дионице, постављали питања и 
допуњавали се с нашим преда-

вачима. Желим похвалити учи-
тељице и остало особље Шко-
ле који су успјешно пренијели 
велико знање на д јецу и прије 
самог пројекта. Наши млади су-
грађани су заиста добро инфор-
мисани о овој тематици“, изја-
вио је предсједник Удружења 
“ЕкоРаз” Драган Комљеновић. 
Из Основне школе “Доситеј Об-
радовић” поручују да је рецикла-

жа кључна за будућност и да би 
сви требали препознати њен зна-
чај за заштиту животне средине. 
“Као школа подржавамо све 
пројекте који се баве зашти-
том животне средине. Сматра-
мо да је то начин да улажемо 
у младе генерације, едукујемо 
их и осигурамо да у будућно-
сти имамо љепшу и здравију 
животну средину”, рекла је ди-

ректор Дубравка Рађеновић. 
У пројекту “ Екосвијест ПД 2024” 
учествовала је и Предшколска 
установа “Мики и Мини”, чије 
су предшколске групе кроз ин-
терактивна предавања, прила-
гођена њиховом узрасту, имале 
прилику да се упознају са осно-
вама рециклаже.

ЗАВРШЕН ПРОЈЕКАТ “ЕКОСВИЈЕСТ ПД 2024”

Текст:  Зоран Совиљ

Уз пoдршку лoкaлнe упрaвe, предузеће “Кoмунaлнe услу-
гe” пoчeло је с прoљeтним урeђeњем грaдa. Пoрeд клупa, 
стoлoвa и кaнти зa oтпaткe, aкциjoм ћe бити oбухвaћeнa и 
сaдњa цвиjeћa, кoшeњe трaвe нa jaвним пoвршинaмa и бeс-
плaтaн oдвoз кaбaстoг oтпaдa. 
“Имaли смo oдрeђeних прoблeмa збoг пoплaвa кoje су 
успoрилe рeaлизaциjу нaших рeдoвних oбaвeзa и плaнoве зa 
oдвoз кaбaстoг oтпaдa. Сaдa пo рeдoсљeду кaкo су сe грaђa-
ни jaвљaли прeкo Oдјeљeњa зa стaмбeнo-кoмунaлнe пoслoвe 
или кoд нaс нa брojeвe тeлeфoнa, крeћeмo у сaкупљaње 
кaбaстoг oтпaдa и мислим дa ћe тa aкциja бити прoдужeнa и у 
мajу”, кaжe Дaлибoр Грaбeж, дирeктoр “Кoмунaлних услугa”. 
Зa aкциjу прoљeтнoг урeђeњa грaдa, приједорски комунал-
ци су припрeмили oкo 25.000 садница рaзнoврснoг цвиjeћa. 
Одрeђeнe кoличинe садница грaђaни мoгу купити у рaсaд-
нику комуналног предузећа у Пухaрскoj, oд 7 дo 15 чaсoвa. 
Циjeнa пojeдинaчнoг кoмaдa je 80 фeнингa. У aкциjи прoљeт-
нoг урeђeњa грaдa учeствуjу и зajeдницe eтaжних влaсникa, 
грaђaни, удружeњa и рaдни кoлeктиви, који ће, на основу зaх-
тjeвa пoднeсeних надлежном градском одјељењу, бeсплaтнo 
дoбити oдрeђeнe кoличинe клупa и стoлoвa. 

У TOКУ ПРOЉETНO У TOКУ ПРOЉETНO 
УРEЂEЊE ГРAДAУРEЂEЊE ГРAДA

Текст:  КВ

На иницијативу Удружења КОМДЕЛ (Удружење комуналних предузећа 
Србије), у сарадњи с комуналним предузећима у Републици Српској, 
грађанима Приједора погођеним недавним поплавама упућена је 
вриједна донација у виду исушивача, укупне вриједности 5.500 евра. 
Након разговора с представницима Приједора, заједнички је про-
цијењено да би набавка исушивача била најефикаснији начин помоћи 
на терену. Захваљујући брзој реакцији и солидарности бројних фирми 
чланица КОМДЕЛ-а, исушивачи су у рекордном року стигли у Приједор 
и одмах прослијеђени Територијалној ватрогасно-спасилачкој једини-
ци Приједор, која их већ користи у свакодневним интервенцијама и 
санацији објеката оштећених у поплавама. Ова помоћ, како истичу из 
локалне заједнице, представља више од материјалне подршке – она је 
симбол међусобног разумијевања, 
солидарности и хуманости међу 
људима, без обзира на границе и 
удаљеност.
“У име грађана Приједора и свих 
оних који су претрпјели штету, 
упућујем  искрену захвалност дона-
торима из Србије који су несебично 
пружили помоћ у тешким трену-
цима. Надам се да ће исушивачи, 
упркос својој важности, што дуже 
остати ван употребе, јер сви жели-
мо да се поплаве више никада не  
понове”, рекао је директор “Кому-
налних услуга” Далибор Грабеж. 
У оквиру исте донације најављено 
је и пристизање специјалног сувог 
(водонепропусног) одијела за ва-
трогасце и спасиоце, које ће такође 
бити предато ТВЈ Приједор за бу-
дуће интервенције у води.

ВРИЈЕДНА ДОНАЦИЈА ИЗ 
СРБИЈЕ ЗА САНАЦИЈУ 
ПОСЉЕДИЦА ПОПЛАВА
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Мршављење не зависи само од 
тога шта једемо током дана, већ 
и од вечерњих навика. Управо 
тада, када би тијело требало да 
прелази у фазу одмора и опо-
равка, многи несвјесно праве 
грешке које успоравају мета-
болизам или подстичу претје-
рано једење. Према мишљењу 
стручњака, одређена понашања 
у вечерњим сатима могу озбиљ-
но отежати губитак килограма – 
чак и ако се током дана хранимо 
уравнотежено.
Касни оброци
Јело непосредно пред спавање 
може пореметити варење и 
лоше утицати на квалитет сна, 
што додатно отежава регула-
цију апетита наредног дана. 
Стручњаци савјетују да вечера-
мо барем два до три сата прије 

одласка на спавање, како би 
тијело имало времена да свари 
храну. Касни оброци, нарочито 
они богати угљеним хидратима 
и мастима, лакше се претварају 
у накупљене масне наслаге.
Грицкање испред екрана
Гледање серија увече уз чипс, 
кексе или сладолед је честа на-
вика – али ријетко када једе-
мо зато што смо заиста гладни. 
Овакво несвјесно грицкање до-
води до уноса великог броја ка-
лорија које тијелу у том тренутку 
нису потребне. Осим тога, таква 
храна нема нутритивну вријед-
ност, већ су то тзв. празне кало-
рије.
Прескакање вечере
Иако на први поглед дјелује као 
логичан начин да се унесе мање 
калорија, прескакање вечере 

може имати супротан ефе-
кат. Тијело тада може 
реаговати успора-
вањем метаболиз-
ма, а интензивна 
глад увече или 
током ноћи 
може дове-
сти до преје-
дања. Зато 
је лагана 
и уравно-
тежена ве-
чера много 
боља опција 
него потпуно 
п р е с к а к а њ е 
оброка.
(Б92)

Здравље срца кључно је за цје-
локупно благостање, а када је 
ријеч о одржавању кардиоваску-
ларног система у добром стању, 
исхрана прилагођена здрављу 
срца један је од најважнијих 
фактора. Добра вијест је да по-
стоји много укусних и храњивих 
намирница које могу смањити 
ризик од срчаних болести и које 
нам могу помоћи да живимо 
здравије и квалитетније. Међу-

тим, постоје и многе популарне 
опције које имају супротан учи-
нак - могу да зачепе артерије и 
тако повећају ризик од карди-
оваскуларних проблема, укљу-

чујући мождани удар. Нутрици-
онисти су упозорили на сљедеће 
четири врсте хране које потен-
цијално зачепљују артерије. 
Већина нас воли крофне, али ове 
слатке посластице требало би 
конзумирати само повремено, 
управо због здравља артерија. 
Наравно, понекад можемо да 
поједемо крофну, али ако их је-
демо често, то може придоније-
ти зачепљењу артерија и другим 

здравственим проблемима.
“Већина њих је направљена од 
рафинисаног брашна, шећера и 
масноће. Рафинисано брашно и 
масноће могу да подигну ниво 

шећера у крви и могу да повећају 
ризик од дијабетеса, а дијабетес 
је сам по себи фактор ризика за 
срчане болести. Ако баш морате 
појести једну, нека то буде само 
једна и избјегавајте оне пуњене 
кремом - оне садрже још више 
масноћа”, упозорава нутрицио-
нистица Лиса Ендрус. 
Сланина је изузетно богата на-
тријумом који може повисити 
крвни притисак и додатно да 

оптерете кардиоваскуларни си-
стем.
“Препуна засићеним масноћа-
ма и натријумом, свињска или 
говеђа сланина једна је од нај-

горих намирница за зачепљење 
артерија. Засићене масти под-
стиучу јетру да производи више 
холестерола, што може довести 
до атеросклерозе”, наводи Лиса.
Вјештачки заслађивачи могу 
имати велики утицај на на-
купљање плака у артеријама.
“Иако се вјештачки заслађивачи 
могу чинити као здравија опција 
за смањење уноса шећера, нека 
истраживања сугеришу да ипак 
могу допринијети кардиоваску-
ларним проблемима. Одређени 
заслађивачи попут аспартама и 
сахарина повезују се са негатив-
ним утицајем на контролу шеће-
ра у крви и метаболизам липи-
да, што дугорочно може довести 
до зачепљења артерија”.
Иако су укусне, смрзнуте пице 
препуне су састојака који могу 
зачепити артерије.
“Засићене и транс масти из сира 
и прерађених додатака попут 
кобасица и саламе значајно по-
већавају ниво ЛДЛ холестерола 
(‘лошег’ холестерола), који се 
накупља као плак на артерија-
ма”, напомиње кардиолог др 
Башкр Семита.
Кад се артерије сузе, проток 
крви се смањује, што додатно 
оптерећује срце. Здравија вер-
зија је домаћа пица на интеграл-
ном тесту, с поврћем и мало не-
масног сира.
“Додавање лиснатог поврћа 
попут шпината повећава унос 
влакана и помаже у регулацији 
холестерола, чиме се арте-
рије одржавају проходнијима”, 
закључује кардиолог.

(Б92) 

ЛОШЕ НАВИКЕ УСПОРАВАЈУ МРШАВЉЕЊЕ

УКОЛИКО ЖЕЛИТЕ ЗДРАВО  СРЦЕ, ПРЕСТАНИТЕ 
ДА ЈЕДЕТЕ ОВЕ НАМИРНИЦЕ

Фото:  Shutterstock

Фото: Pixabay
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Очекује се да ће комплет од прва четири издања са-
браних дјела Вилијама Шекспира бити продат за 4,5 
милиона фунти /шест милиона долара/ на аукцији у 
мају. Аукцијска кућа “Сотби” објавила је продају на 
Шекспиров 461. рођендан. Продаја, која ће се одржати 
23. маја, биће прва од 1989. године у којој је заједно по-
нуђен комплет “Првог”, “Другог”, “Трећег” и “Четвртог” 
фолија. Из аукцијске куће наводи се да се вјерује да ће 
цијена достићи између 3,5 и 4,5 милиона фунти. Након 
Шекспирове смрти 1616. године, његови пријатељи Џон 
Хемингес и Хенри Кондел, глумци и акционари у трупи 
писца, “Краљеви људи”, сакупили су његове драме у 
један том. “Први фолио” под пуним називом “Коме-
дије, историје и трагедије господина Вилијама Шекспи-
ра” – садржавао је 36 драма, од којих је половина тада 
објављена први пут. Без те књиге, кажу научници, дра-
ме укључујући “Магбет”, “Бура” и “Богојављенска ноћ” 
могле би бити изгубљене. “Сотби” је “Први фолио” опи-
сао као “несумњиво најзначајнију публикацију у исто-
рији енглеске књижевности”. Један од ријетких првих 
фолија у приватним рукама продат је за 9,9 милиона до-
лара на аукцији 2020. године. “Први фолио” се показао 
довољно успјешним да је ажурирано издање, “Други 
фолио”, објављено 1632. године, “Треће” 1663. године, 
а “Четврто” 1685. године. Иако се “Први фолио” сматра 
највриједнијим, трећи је најрјеђи, са 182 примjерка за 
које се зна да су преживјеле. Вјерује се да је ријеткост 
треће књиге зато што је дио залиха уништен у Великом 
пожару у Лондону 1666. године.  

СРНА

ВОДОРАВНО: 1. Банкарски уређај, 9. Плетеница, 10. Ранар, 12. Знаци 
за поједине гласове, 14. Возила на точковима, 15. Титан, 17. Присвој-
ни придјев, 18. Азот, 19. Човјекољубац, 21. Показна замјеница, 23. 
Холивудски глумац Логан, 24. Трећи самогласник, 25. Врста врбе, 27. 
Узвик негодовања, 28. Осмо и 15. слово ћирилице, 29. Батина, 31. 
Шведска шахисткиња Крамлинг, 32. Годишњаци, 33. Писац научне 
фантастике Жил, 34. Лица у споредним улогама. 

УСПРАВНО: 1. Бивши високи представник у БиХ Карл, 2. Град у Ин-
дији, 3. Налет, атак, 4. Калијум, 5. Оскар Вајлд, 6. Пјевач „Ролингстон-
са“ Џегер, 7. Прелијеп младић из грчке митологије, 8. Вал, 9. Зла 
жена, 11. Смушен, изобличен, 13. Врста угља, 16. Страх пред наступ, 
20. Крајишка ријека, 22. Предујам, 26. Средства рада, 28. Оцјењивач-
ка комисија, 30. Шумска креда, 31. Прост број, 33. Треће и 21. ћири-
лично слово, 35. Саставни везник.
   
Рјешење из прошлог броја: стандард, шлаг, Креон, морал, соба, 
аматер, мол, ј, содомија, сп, нидор, з, Еро, Реј, ви, Руслан, Бет, испит, 
Тори, талисман.

УКРШТЕНЕ РИЈЕЧИ

ВИЦОТЕКА

БРАК
- Шта је брак?

- То је период послије живота и прије смрти! 

***
ВРАТА

Шта кажу возачи југе сувозачима који уђу у ауто?
- Мораш мало јаче!

***
ЧАК НОРИС

Смрт је умрла природним Чаком Норисом.

***
ФЕЈСБУК

- Хоћеш да се удаш за мене!?
- Ајде оћу, пошаљи захтјев!

(vicevi.net)

САТИРИЧНИ 
КОКТЕЛ

Пише: 
Милан 
Куриџа

• Социјалистичка Југославија 
би дуже трајала да је настала 
у два, умјесто у једном Јајцу. 

• Избјегличка криза је заврше-
на. Сада се и с ељ а в а ње 
наставља нормалним темпом. 

• Нисмо мијењали ток исто-
рије. Само смо од ње-
ног тока направили бујицу. 

• Откривен је рецепт за српски 
успјех. Сви ће бринути само 
туђу бригу.

НА АУКЦИЈИ 
КОМПЛЕТ 
ПРВИХ ИЗДАЊА 
ШЕКСПИРОВИХ 
ДРАМА

Фото: Pixabay
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ОВАН БИК БЛИЗАНЦИ

РАК ЛАВ ДЈЕВИЦА

ВАГА ШКОРПИЈА СТРИЈЕЛАЦ

ЈАРАЦ ВОДОЛИЈА РИБЕ

Посао: Ова седмица ће 
пред овнове ставити број-
не изазове, али и пружити 
моћне прилике за напре-
дак. Бићете пуни енергије, 
иницијативе и борбеног 
духа, али и подложни им-
пулсивности. 
Љубав: Заузети овнови 

пролазе кроз период у којем ће страсти 
бити изражене, али и гдје ће бити потреб-
но водити рачуна о сујети. Слободни овно-
ви ће бити магнет за супротни пол. 
Здравље: Појачана физичка активност и 
унутрашњи немир могу довести до замо-
ра материјала. 

Посао: У послу ћете 
осјећати додатни прити-
сак, нарочито када су у 
питању рокови, ауторите-
ти и очекивања послов-
ног окружења. Упорност и 
прагматичност биће ваши 
најјачи адути. 
Љубав: Заузети бикови 

пролазе кроз динамичну фазу у односима, 
па може доћи до напетости ако се не об-
раћа пажња на партнерове потребе. Сло-
бодни бикови ће бити неодољиви својом 
природном харизмом. 
Здравље: Обратите пажњу на имунитет и 
појачан стрес.

Посао: Ова радна седми-
ца отвара пред близанци-
ма простор могућности за 
ширење утицаја, учења и 
пословних помака. Биће-
те изузетно комуникатив-
ни, брзи, прилагодљиви и 
вјешти у доношењу одлу-
ка. 

Љубав: Заузети близанци могу ове седми-
це имати потребу за више спонтаности и 
освјежавања у односу са партнером. Сло-
бодни близанци би могли доживјети нео-
чекиване сусрете који им могу промијени-
ти ток емоција. 
Здравље: Здравље углавном стабилно, 
али савјетује се да поведете рачуна о 
нервном систему и квалитету сна. 

Посао: Имаћете осјећај да 
се ствари одвијају спорије 
него што желите, али упра-
во у тој тишини рађаће се 
и важне идеје. 
Љубав: Можда ћете 
жељети више блискости, 
разговора и потврде емо-
ција. Ако се партнер по-

вуче или дјелује дистанцирано, немојте 
одмах правити драму. Слободни ракови 
могу осјетити дубоку потребу за озбиљ-
нијом љубавном причом. 
Здравље: Можете имати осјетљив стомак 
или метеоропатске реакције, али ништа 
озбиљно. 

Посао: Бићете пуни енер-
гије, али и притиснути 
захтјевима са свих страна. 
Током прве половине сед-
мице осјећаћете појачану 
потребу да се борите за 
своје мјесто под сунцем, 
посебно на послу. 

Љубав: Заузети лавови пролазиће кроз 
период када се страсти и емоције могу 
преплитати. Слободни лавови су у врло 
узбудљивом периоду, харизма вам је на 
врхунцу и гдје год да се појавите оставља-
те јак утисак. 
Здравље: Будите физички активнији како 
бисте потрошили вишак енергије. 

Посао: За дјевице ова сед-
мица биће пуна озбиљ-
них прилика за напредак, 
посебно кроз детаљан и 
аналитичан приступ послу 
и обавезама. Бићете при-
мијећени због ваше пре-
цизности и посвећености. 

Љубав: За оне дјевице које су у вези, сед-
мица доноси потребу за више сигурности 
и стабилности. Бићете склони преиспити-
вању односа.
Слободне дјевице могу упознати особу 
кроз пословне контакте, учења, семинаре 
или на неком јавном месту. 
Здравље: Здравље углавном стабилно, 
али обратите пажњу на варење и исхрану. 

Посао: Осјећаћете поја-
чан притисак на радном 
мјесту. Биће доста журбе, 
промјена и захтјева које 
треба испунити у кратким 
роковима. 
Љубав: За ваге у вези, 
седмица може бити зах-
тјевна, али може доније-

ти продубљивање односа. Слободне ваге 
имају шансу да се упусте у страствену, али 
потенцијално нестабилну везу. 
Здравље: Могућа је појачана напетост и 
повремена несаница. 

Посао: Осјећаћете потре-
бу да преузмете контролу 
над ситуацијама које су до 
сада биле хаотичне. Биће 
прилика да се изборите 
за боље услове, посебно 
кроз мудре преговоре и 
истрајност.
Љубав: За заузете шкор-

пије ова љубавна седмица доноси тест 
стрпљења. Можете осјећати да се партнер 
повлачи или понаша на непредвидљив на-
чин, али немојте га одмах осуђивати. Сло-
бодне шкорпије улазе у врло магнетично 
раздобље.
Здравље: Генерално стабилно, али могућа 
је појачана психичка исцрпљеност. 

Посао: Бићете пуни идеја 
и ентузијазма, али реал-
ност ће вас приморавати 
да све двапут провјерите 
прије него што кренете у 
акцију. 
Љубав: За заузете стријел-
чеве, седмица носи при-
лику да унесете више 

узбуђења у везу. Можда ћете заједно пла-
нирати путовање или заједнички пројекат. 
Слободни стријелчеви могу упознати осо-
бу која долази из потпуно другачијег окру-
жења. 
Здравље: Могуће је повремено осјећање 
умора због претјеране активности, али без 
озбиљнијих проблема. 

Посао: Улазите у веома ди-
намичну седмицу у којој 
ће ваша упорност и спо-
собност планирања бити 
ваша највећа предност. 
Љубав: Заузети јарчеви 
биће суочени са потребом 
да дубље разговарају о бу-
дућности односа. Слобод-

ни јарчеви имаће могућност да започну 
познанство са особом која ће их на први 
поглед фасцинирати својом зрелошћу, оз-
биљношћу и практичним приступом жи-
воту. 
Здравље: Генерално чекује вас стабилно 
здравље. 

Посао: Седмица пред 
вама може бити пуна иза-
зова, али и сјајних прили-
ка за лично и професио-
нално уздизање. 
Љубав: За водолије у вези, 
седмица доноси неоче-
киване разговоре и пре-
испитивања емотивних 

потреба. Слободне водолије имаће врло 
узбудљиве могућности! Неко потпуно нов, 
неконвенционалан и занимљив, може ући 
у ваш живот. 
Здравље: Потребно је више физичке ак-
тивности и кретања да бисте сачували ви-
талност. 

Посао: Почетак седмице 
доноси вам повећану од-
говорност и потребу да 
будете максимално фоку-
сирани на детаље. Нећете 
имати простора за грешке, 
јер ће се све што пропу-
стите сада касније показа-
ти као озбиљан изазов. 

Љубав: Заузете рибе пролазе кроз пе-
риод када ће емотивне теме бити веома 
изражене. Потреба за блискошћу и разу-
мијевањем биће огромна. Слободне рибе 
имају шансу да упознају особу која ће их 
освојити својом духовношћу, осјећајно-
шћу и несвакидашњом енергијом. 
Здравље: Могућа је повремена исцрпље-
ност. 
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Текст:  Тања Мандић

Етно друштво „Српски соколови 
Козаре“ приредило је у Прије-
дору свој други годишњи кон-
церт. Публика у препуној сали 
градског позоришта била је оду-
шевљена разноврсним програ-
мом чланова овог друштва, који 
су показали богатство српског 
фолклора, народних пјесама и 
обичаја. Нађа Милошевић, чла-
ница је „Српских соколова Коза-
ре“ већ три године.
„Одлазила сам често на концер-
те фолклора и одлучила да и ја 
станем на сцену. Волим фолк-
лор, јер ме занимају кореогра-
фије“, каже Нађа.
Етно друштво „Српски соколови 
Козаре“ основано је прије двије 

године. Данас окупљају 184 чла-
на, који су распоређени у пет 
пјевачких група и четири фолк-
лорна ансамбла. Годишњи кон-
церт је прилика да се публици 
представе све секције Друштва.
„Поред нових кореографија на-
шег друштва, публика је имала 
прилику да види и наступ наших 
пријатеља из КУД-а ‘Топлица’ из 
Прокупља, једног од најбољих 
друштава у Србији. Направили 
смо и један за нас важан корак 
– побратимили смо се са Зави-
чајном заједницом Републике 
Српске из Србије“, изјавио је 
Миљан Бановић, предсједник 
Етно друштва „Српски соколови 
Козаре“.
Гости из Прокупља својим насту-
пом додатно су обогатили вече 

традиције и заједништва. Кул-
турно-умјетничко друштво „То-

плица“ из Прокупља основано је 
2013. године и има 513 чланова.
„Доказано је да је бављење 
фолклором изузетно важно за 
децу, у сваком смислу. Овом 
приликом позивам све роди-
теље да упишу своју децу на 
фолклор“, рекао је Зоран Петро-
вић из КУД-а “Топлица”.
Значајну подршку Етно друштву 
„Српски соколови Козаре“ пру-
жила је Завичајна заједница Ре-
публике Српске из Суботице.
„Ово друштво на најбољи начин 
негује српску културу, историју 
и традицију кроз игру и песму. 
Најважније је што у свом саста-
ву имају велики број најмлађих 
чланова“, рекао је Мирослав 
Каран, предсједник Скупштине 
Завичајне заједнице Републике 
Српске из Суботице.
“Српски соколови” ће у овој го-
дини наступати на концертима 
широм Европе.

Текст:  Тања Мандић

У Позоришту Приједор у току је 
рад на представи “Све што нисмо 
могли рећи” у оквиру пројекта 
“Реци наглас” који финансира 
Министарство просвјете и кул-
туре Републике Српске. Међу 42 
пристигла текста, стручна коми-
сија изабрала је драму аутора 
Марка Дукића као најбољу. 
“Ово је психолошка породична 
драма која говори о брату и се-
стри који, након смрти оца, на 
оставинској расправи сазнају 
нешто што их продрма, што им 
потпуно промијени приоритете 
и оставља траг на даљи живот. 
Мени је била интересантна тема 
насљедства и начин на који оно 
утиче на двије особе - једну која 

жели да га задржи и другу која 
мора да разријеши неке своје 
проблеме”, казао је Дукић.
Директор Позоришта Приједор 
и глумац Срђан Књегињић ре-
као је да ће у представи играти 
шест чланова ансамбла и Прије-
дорчанка Катарина Рендић као 
гостујућа глумица. Представу ће 
режирати Слободан Перишић. 
Он је у Позоришту Приједор до 
сада радио представе “Вече-
ра будала” и “Силе у ваздуху”. 
Књегињић је изразио задовољ-
ство укљученошћу Позоришта 
Приједор у овај пројекат, који је 
он оцијенио веома значајним за 
развој талента писаца. Комисија 
у саставу Радмила Вучковић, Бе-
линда Стијак и Мирослав Синкић 
имала је захтјеван задатак, ода-

брати  најбољи драмски текст. 
Из ресорног министарства ис-
тичу да је ово најбољи примјер 
како улагање у културу и младе 
доноси конкретне резултате. 
Тања Ђаковић, помоћница ми-
нистра просвјете и културе РС, 
рекла је да је за овај пројекат 
издвојено 50.000 марака, а да је 

већ у наредној години планиран 
наставак сарадње, овог пута са 
Народним позориштем „Сем-
берија“ из Бијељине”. Пројекат 
је бијенални, а има за циљ не 
само подршку већ и награђи-
вање најбољих драмских аутора. 
Побједнику конкурса слиједи и 
новчана награда од 10.000 КМ.  
Након премијерног извођења, 
представа „Све што нисмо могли 
рећи“ биће уврштена у редован 
репертоар Позоришта Приједор. 
Премијера представе планирана 
је за средину јуна.

У ЈУНУ ПРЕМИЈЕРА ПРЕДСТАВЕ 
„СВЕ ШТО НИСМО МОГЛИ РЕЋИ“

ОДРЖАН ГОДИШЊИ КОНЦЕРТ ЕТНО ДРУШТВА 
„СРПСКИ СОКОЛОВИ КОЗАРЕ“

Наступ гостију из Србије
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Текст:  КВ

У понедјељак, 5. маја, почеће систе-
матско сузбијање инсеката на терито-
рији града, у циљу заштите здравља 
становништва и побољшања хигијен-
ско-епидемиолошких услова, нарочи-
то након недавних поплава 
које су узроковале поја-
чану појаву комара-
ца и других инсе-
ката, саопштено 
је из Каби-
нета градо-
начелника 
Приједора. 
Дезинсек-
ција ће се 
спроводи-
ти примје-
ном лар-
вицидних и 
адултицид-
них третма-
на, а извођач 
радова биће 
овлаштена фир-
ма „Еко Бел“ д.о.о 
Лакташи, с којом Град 
Приједор има закључен 
уговор за извођење услуга де-
зинсекције. Надзор над извођењем 
системске дезинсекције вршиће ов-
лаштени здравствени инспектори и 
надзорна комисија именована од 
стране градоначелника. Сходно ван-
редним околностима, ребалансом 

буџета Града Приједора биће обе-
збијеђена додатна средства за још 
најмање једно систематско сузбијање 
инсеката, а према потреби биће спро-
ведено и више третмана с циљем ефи-
каснијег сузбијања инсектних попула-
ција. У саопштењу се напомиње да се 

систематска дезинсекција 
спроводи тек када се 

остваре неопходни 
временски ус-

лови. У проте-
клом периоду 

то није било 
могуће, с 
о б з и р о м 
да је ноћна 
т е м п е р а -
тура ваз-
духа била 
испод 15 
с т е п е н и 

Целзијуса, 
а додатна 

отежавајућа 
околност биле 

су учестале па-
давине. Ови оте-

жавајући фактори 
умањили би ефикасност 

третмана и онемогућили све-
обухватност радова на терену. 
Из Кабинета градоначелника моле 
грађане за сарадњу и разумијевање 
током извођења третмана, те да се у 
периодима третирања суздрже од не-
потребног боравка на отвореном.

У ПОНЕДЈЕЉАК ПОЧИЊЕ 
СИСТЕМАТСКА ДЕЗИНСЕКЦИЈА 

НА ПОДРУЧЈУ ПРИЈЕДОРА

“Омарска” је у оквиру 27. кола Друге лиге РС - запад рутински 
савладала “Напријед” из Бањалуке са 3:0 и направила још 
један корак ближе освајању шампионске титуле. Голове је 
постигао Јаћимовић у 25. и 64. минути и Гаћеша за коначних 3:0 
у 82. минути. Овом убједљивом побједом “Омарска” је дошла 
надомак титуле. Шест кола прије краја има чак 15 бодова више. 
За теоретско освајање титуле “Омарској” требају још четири 
бода, с тим да већ у сљедећем колу може освојити титулу. 
Наредног викенда фудбалери “Омарске” гостују у Шипову.

“ОМАРСКА” СВЕ БЛИЖЕ 
ШАМПИОНСКОЈ ТИТУЛИ

БИЦИКЛИСТА ИВАН ДОБРИЋ 
БРИЉИРАО У ЧАПЉИНИ

Припремила:  Тања Мандић

Текст:  СРНА

Приједорска Фондација “Никола Барош” је за непуна 
три мјесеца путем онлајн донација прикупила више 
од 13.000 евра за учионицу на отвореном у Основној 
школи “Доситеј Обрадовић”, чиме је финансијски 
оквир за први пројекат ове фондације испуњен и из-
над зацртаног. Процијењено је да је за изградњу от-
ворене учионице “Барошице” потребно 12.500 евра, 
новац је прикупљен путем донација и сви подаци о 
уплатама су доступни на веб сајту Фондације. Ријеч 
је о 129 појединачних донација од пет до 1.540 евра. 
Из Фондације су саопштили да су документација и 
дозволе у изради и да ће градња почети након при-
бављања свих дозвола. Фондацију “Никола Барош” 
води породица дјечака који је у априлу прошле го-
дине преминуо у 13. години од посљедица веома 
ријетке генске мутације, а веб сајт је отворила и 
почела прикупљати донације 20. јануара ове годи-
не. Учионица на отвореном уз школу коју је дјечак 
похађао биће прва у Приједору и једна од ријетких у 
Републици Српској, а дјечакови родитељи најавили 
су наставак прикупљања новца за друге пројекте по-
бољшања квалитета живота предшколске и школске 
дјеце, омладине и субјеката који раде са дјецом и 
младима.

ПРИКУПЉЕН НОВАЦ 
ЗА УЧИОНИЦУ НА 

ОТВОРЕНОМ

fondacijanikolabaros.org

Сезона такмичења за Бициклистички клуб “Козара” започела је изу-
зетно успјешно у Чапљини, гдје су протеклог викенда вожене двије 
захтјевне МТБ трке у оквиру међународног календара. Првог дана 
одржана је UCI XCO C3  трка, која је окупила изузетно јаку конкуренцију, 
Иван Добрић показао је одличну форму и заузео високо 7. мјесто, што 
је изврстан резултат с обзиром на озбиљност такмичења и чињеницу 
да је ријеч о трци “Ц” категорије са међународним учешћем. Другог 
дана, на распореду је био МТБ маратон (XCM) и Државно првенство 
БиХ. Траса дужине 60 километара са чак 1.500 метара успона пред-
стављала је велики изазов за све учеснике. Добрића су током трке 
пратили бројни пехови. Најприје је доживио дефект гуме те је мо-
рао трчати 1,5 километара 
до техничке зоне, а затим 
је услиједио и тежак пад 
који га је додатно успорио. 
Ипак, упркос свим потеш-
коћама, Добрић је успио 
показати снагу и борбе-
ност, те је на крају завр-
шио трку на трећем мјесту, 
окитивши се бронзаном 
медаљом. Овај резултат 
представља велики успјех 
и најављује одличну сезо-
ну за БК “Козара”.
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Репертоар 
Кина 

“Козара”oд 
3. до 7. маја

ТАЈАНСТВЕНА ШУМА - 
СИНХРОНИЗОВАН

 TАНДЕРБОЛТИ 

Термин – од 03. до 07.05. у 19.00
Цијена улазнице – 5 КМ
Трајање – 80 минута
Оригинални назив филма – Into the 
Wonderwoods
Жанр –  анимирани
Режија – Alexis Ducord, Vincent Paronnaud
Када са родитељима крене у посјету баки, 
они га заборављају на бензинској пумпи 
и Анђело одлучује да се запути пречицом 
кроз шуму у потрази за њима.

Термин – од 03. до 07.05. у 21.00
Цијена улазнице – 5 КМ
Трајање – 128 минута
Оригинални назив филма – Thunderbolts
Жанр –  СФ, акција
Режија – Jake Schreier
Тандерболти је суперхеројски филм, те-
мељен на Марвеловој екипи истог име-
на. Након што схвате да су ухваћени у 
замку смрти, неконвенционални тим ан-
тихероја мора да се упусти у опасну ми-
сију која ће их приморати да се суоче са 
најмрачнијим угловима своје прошлости.

 Текст:  СРНА 

Нерадни дани у Републи-
ци Српској биће четвртак 
и петак, 1, 2. мај, као и 
петак, 9. мај, саопштено 
је из Министарства 
управе и локалне 
самоуправе Ре-
публике Српске. 
У складу са За-
коном о праз-
ницима Репу-
блике Српске, 
1. и 2. мај 
су нерадни 
дани пово-
дом Међуна-
родног праз-
ника рада, а 
9. мај поводом 
обиљежавања 
р е п у б л и ч к о г 
празника – Дана 
побједе над фашиз-
мом. Из Министарства 
наводе да у дане празника 

неће радити републички 
органи и организације, 
органи јединица локалне 
с а -

моуправе, предузећа, 
установе и друге организа-
ције и лица која професи-
онално обављају услужне 

и производне дјелатно-
сти. Начелник општи-

не, односно гра-
д о н а ч е л н и к , 

одредиће која 
су предузећа, 

установе и 
друге орга-
низације са 
п о д р у ч ј а 
јединице 
л о к а л н е 
самоупра-
ве дужни 
да раде и у 
дане праз-

ника Репу-
блике и у ком 

обиму ради 
задовољења по-

треба грађана.

 Текст:  СРНА 

Просјечна нето пла-
та исплаћена у марту у 
Републици Српској из-
носила је 1.476 КМ и 
већа је за једну КМ у 
односу на фебруарску. 
Највећа просјечна нето 
плата у марту исплаћена 
је у области финансијских 
дјелатности и дјелатно-
сти осигурања и износила 
је 2.078 КМ, а најнижа од 
1.179 КМ у области посло-

вања некретнинама. Ни-
ске просјечне нето плате у 
марту од 1.180 КМ прими-
ли су и радници у грађе-
винарству, у дјелатности 
пружања смјештаја, при-
преме и послуживања хра-
не, хотелијерство и угости-
тељство 1.206 КМ, те у 
прерађивачкој индустрији 
1.277 КМ, саопштено је из 
Савеза синдиката Српске. 
Синдикална потрошач-
ка корпа за март износи 
2.700 КМ и просјечна нето 

плата покрива је 54,66 
одсто. Породице у Репу-
блици Српској су највише 
новца трошиле на прехра-
ну 1.237 КМ, за становање 
и комуналне услуге било 
је потребно издвојити 664 
КМ, за превоз 226 КМ, на-
бавку одјеће и обуће 212 
КМ, док је за текуће одр-
жавање домаћинства у 
марту било потребно 156 
КМ.

НЕРАДНИ ДАНИ 1, 2. И 9. МАЈ

ПРОСЈЕЧНА ПРОСЈЕЧНА 
НЕТО ПЛАТА НЕТО ПЛАТА 

1.476 КМ1.476 КМ

Фото: Pixabay

Фото: Pixabay
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ИЛИЈА ПРАШТАЛО
(14.4.1986 - 8.11.2024)

Иза нас је шест мјесеци бола, туге и празнине. Али и поноса што 
смо твоји и што си наш.

Твоји најдражи.

19952

БОЈАН (Бориса) БАБИЋ
Драги наш Боле, сунце наше које нас 
је свакодневно гријало и обасипало 
љубављу, вјечити дјечаче. Седам година 
живимо са тугом, патњом и неизмјерним 
болом након твог прераног одласка. 
Данас си међу анђелима, јер твоје 
анђеоско лице и неискварена дјечија 
доброта плијенили су људе око тебе. 
Таквог те чувамо у својим срцима! Твоји 
најмилији.

(0002)

СЈЕЋАЊЕ
Дана 5.5.2025. навршавају се три године дана 

од када се упокојила моја вољена супруга

ДРАГИЦА ПАВИЋ
(1953 - 2022)

Никада нећеш нити можеш отићи у заборав, 
вјечно ће бити сјећање на тебе у мојој души, 
твоја доброта, твоја љубав. Моја љубав према 
теби и сјећање на тебе никада се неће угасити, 
вољена моја. Захваљујем се свима онима који 
се сјећају моје вољене супруге и обилазе њен 
вјечни дом. Супруг Стево.

19934

РАДОЈКА БАНОВИЋ
(7.5.2015 - 7.5.2025)

Драга мама, ево прође 10 тужних година 
како ниси с нама. С великом љубављу и 
поштовањем, чувамо те у својим срцима 
и мислима.
Твоје кћерке Драгица, Вера и Љубица са 
породицама.

19912

Дана 8.5.2025. навршава се година 
откако Горан није с нама. У суботу, 
3.5.2025. у 11 часова на градском 
гробљу у Приједору дајемо годишњи 

помен нашем драгом

ГОРАНУ МЕДИЋУ

С љубављу и поштовањем, чувамо га у 
нашим срцима.
Супруга Надежда, син Игор и кћерка 
Ивана са породицама.

19330

МИЛЕ ХРВАЋАНИН
(2006 - 2025)

Недостајеш нам много, али те са поносом чувамо 
у нашим срцима и мислима.
Твоји: син Предраг, снаха Бранкица и унуке 
Милица и Маја.

19935

КОЗАРСКИ ВЈЕСНИК - 50 КОЗАРСКИ ВЈЕСНИК - 50 
ГОДИНА ВАШ ВЈЕСНИК ГОДИНА ВАШ ВЈЕСНИК 

НАЈВАЖНИЈИХ ИНФОРМАЦИЈАНАЈВАЖНИЈИХ ИНФОРМАЦИЈА
www.kozarski.comwww.kozarski.com
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Тенис клуб “Др Младен 
Стојановић“ протеклог викенда 
био је домаћин 15. ИТФ турнира 
за сениоре “World Tennis Masters 
Tour Prijedor open 2025“.   Поред 
домаћих тенисера, на Турниру 
је учествовало више од 50 
тенисера из Турске, Италије, 
Словеније, Шведске, Србије, РС 
и БиХ. И поред изузетно јаке 
конкуренције, приједорски 
тенисери Нина Вокић, Леонард 
Самарџија, Сузана Дакић, 
Александар Миљешић и Срђан 
Ковачевић постигли су одличне 
резултате у синглу, дублу и микс 
дублу, освојивши укупно девет 
признања.

 На Међународном карате турниру “Бањалука 
oпен 2025”, који је окупио 797 учесника из шест 
држава и 46 клубова, КК “Шодан” остварио је 
сјајан резултат, освојивши укупно 18 медаља: 
шест златних, пет сребрних и седам бронзаних. 
У генералном пласману, тим је заузео одлично 
8. мјесто, чиме су још једном потврдили свој 
квалитет. Посебно радује што су спортисти 
овим наступом потврдили одличну форму 
пред предстојеће Државно првенство за дјецу, 
које ће бити одржано 3. маја, у Зеници.

У дерби мечу 27. кола М:тел Прве лиге Републике 
Српске славили су фудбалери “Рудар-Приједора”. 
Минималним резултатом 1:0, побиједили су тим 
“Леотар” из Требиња. Овај сусрет остаће упамћен по 
до краја неизвјесном мечу и повредама. Гол за нова 
три бода “Рудара” постигао је Драгутиновић у шестом 
минуту. “Рудар” сада има 57 бодова и трећи је тим 
Прве лиге РС, са 17 побједа, шест ремија и четири 
пораза. У наредном колу “Рудар-Приједор” је гост 
“Звијезде 09”.

На 9. “Астерикс Купу”, турни-
ру за кадете и јуниоре у Нишу, 
млади теквондо борац Кри-
стијан Тимарац остварио је 
сјајан резултат. У категорији 
кадета до 37 килограма, у 
конкуренцији 16 такмичара, 
освојио је бронзану медаљу. 
Кристијан који има двојну ре-
гистрацију, овај пут наступио 
је за Теквондо клуб “Херку-
лес” из Србије.

ПРИЈЕДОРСКИМ ТЕНИСЕРИМА 
ДЕВЕТ МЕДАЉА

Спортисти Теквондо клуба 
„Љубија” на Купу БиХ у Зе-
ници, у изузетно јакој кон-
куренцији, уз учешће више 
од 500 такмичара, оства-
рили су одличан резултат. 
Освојили су укупно пет 
медаља. Златну медаљу 
освојио је Божидар Пили-
повић. Наташа Илић и Ми-
лош Стојановић освојили 
су друго, а Ана Миа Весе-
линовић и Неџла Мушић 
треће мјесто.

На извиђачком 25. по реду такмичењу под 
називом “Мостарски сусрети 2025”, сјајан 
наступ имали су мали извиђачи ИО “Др Младен 
Стојановић”, Приједор. Екипа “Мале муње” 
освојила је прво мјесто у категорији пчелице 
и полетарци, “Јаворови листови” пето, док су 
“Громови” завршили на 16. мјесту у категорији 
млађи извиђачи и планинке. Осим пехара и 
медаља, “Мале муње” су освојиле и прелазни 
пехар. 
“Сада треба још ‘само’ двије године заредом 
бити најбољи и прелазни пехар долази у трајно 
власништво, а то ‘Малим муњама’ неће бити 
тешко”, поручили су из Одреда.
Признања која су освојили мали извиђачи 
веома је значајно, с обзиром на изузетно јаку 
конкуренцију која је ове године окупила више 
од 500 учесника распоређених у 70 екипа из 
БиХ и Црне Горе.

Куглаши „Рудара” у Купу БиХ 
нису се успјели опоравити по-
слије пораза у полуфиналној 
утакмици од истоимене еки-
пе из Какња. Поражени су и у 
утакмици за треће мјесто од 
“Рада” из Брчког резултатом 
6:2. Било је ово њихово најло-
шије издање ове сезоне, обо-
ривши тек 3.332 чуња, што је 
за 64 мање од Брчака. Титулу 
првака у Купу БиХ одбранили 
су куглаши “Посушја” који су у 
финалу савладали какањски 
“Рудар” 7:1 и тако освојили 
свој пети трофеј у овом так-
мичењу. Тако су потврдили 
апсолутну доминацију у БиХ 
ове сезоне, освојивши  Куп 
Федерације и Премијер лигу. 
Коначан пласман: 1. мјесто 
“Посушје”, друго “Рудар” 
Какањ, треће “Рад” Брчко и 
четврто “Рудар” Приједор. 
Најбољи појединац финалног 
турнира Иван Петрић из По-
сушја је са 654 оборена чуња. 
Као и увијек спортски енту-
зијасти из КК “Рудар” Прије-
дор били су на нивоу задатка 
у дводневној организацији 
овог издања Купа БиХ.

““РУДАР-ПРИЈЕДОРРУДАР-ПРИЈЕДОР””  
ПОБИЈЕДИО ПОБИЈЕДИО ““ЛЕОТАРЛЕОТАР””

БОЖИДАРУ ПИЛИПОВИЋУ 
ЗЛАТНА МЕДАЉА НА КУПУ БиХ

Сузана Дакић и  
Нина Вокић

КАРАТИСТИ “ШОДАНА” 
ОСВОЈИЛИ 18 МЕДАЉА

“МАЛЕ МУЊЕ” ПРВЕ 
НА ИЗВИЂАЧКОМ 

ТАКМИЧЕЊУ У МОСТАРУ

КРИСТИЈАН 
ТИМАРАЦ ОСВОЈИО 

БРОНЗУ У НИШУ

“ПОСУШЈЕ” ПРВАК, 
“РУДАР” ЧЕТВРТИ 

У КУПУ БиХ


